
Kilencedik alkalommal szervezi meg a Vox Novum Egyesült 
a Szféra kortárs művészeti teret, amelyre az idén szeptember 
9-10-én kerül sor. Az esemény egyik különlegessége, hogy 
mindig egy elhagyatott épületben tartják meg, amely vala-
milyen szinten kapcsolódik a város és a lakosságának éle- 
téhez, így esett az idén a választás az egykori Predeal ven-
déglőre. 

Fülöp Tímea, a Vox Novum Egyesület vezetője lapunknak elmondta, 
hogy az esemény volt már az Aranykakasban és a régi zsidó iskolában, 
amit sokan 4-es számú iskolaként ismernek. Előbbit már felújították, 
utóbbi esetében pedig most zajlanak a munkálatok. Az egykori Predeal 
vendéglő magántulajdonban van, és már több mint egy évtizede nem volt 
használva, ettől függetlenül sok marosvásárhelyi kedves emlékei kötőd-
nek hozzá, hiszen esküvőket, keresztelőket és banketteket is tartottak ott.  

Meggondolták magukat 

Az új oktatási törvény előírja az egyetemi hallgatók utazási kedvezményének 
növelését, ami elvileg szeptember 3-től elérhető kellett volna legyen. Az érde-
keltek azonban azzal szembesültek, hogy a Román Vasúti Társaság, a CFR 
(konkrétan egyes alvállalatai) megtagadták a kedvezményes utazásra jogosító 
igazolványok kibocsátását, csupán a közoktatásban levő diákoknak adták ki eze-
ket. A magyarázat az volt, hogy a kormány még nem fogadta el a tanügyi törvény 
alkalmazási utasításait, ergo, addig, míg ez nem történik meg, a CFR blokkolja 
a kedvezményes utazás lehetőségét. Természetesen a döntés jó nagy felháboro-
dást keltett, a diákszövetségek tiltakoztak, a vasúttársaság magyarázkodott, a 
szembenálló felek pedig jogi vitába bonyolódtak. A lényeg, hogy az új oktatási 
törvény alkalmazási utasítások nélkül lépett érvénybe, ezek elfogadásáig pedig 
a régi törvényt kell alkalmazni, de csak akkor, ha a vonatkozó cikkelyeket az új 
jogszabály nem írja felül. Csakhogy esetünkben a kedvezményekre vonatkozó 
cikkelyek eltérőek.  

A fentieket valószínűleg megérthette a CFR is, annak is a reformjáért felelős 
hatósága, mert már kedden meggondolta magát a vállalat. Az állami vasúttár-
saság berzenkedő vállalatai végül bejelentették, hogy mivel az illetékes hatósá-
gok sebességbe kapcsoltak, és rábólintottak az alkalmazási normákra, 
szeptember 5-től kiválthatók a kedvezményes menetjegyek. A normacsomagot 
pedig a kormány kivételes gyorsasággal letárgyalja a csütörtöki ülésén, és vár-
hatóan elfogadja.  

Püspöki meghívó 
egy kávéra 
Én úgy tartom, hogy egész héten lehet 
ötvenszer különböző korosztályok, ér-
deklődés szerint közösségi csoporto-
kat alkotni, közösségi tereken együtt 
lenni. De egy héten egyszer a temp-
lom az a hely, ahol igazán közösséget 
lehet formálni. 

____________5. 
A léleképítés 
buktatói 
 Az, hogy a lelkem egészséges-e vagy 
sem, sokáig nem volt téma. Ment az 
élet anélkül is. Jól, rosszul, de ment. 
Aztán jött a tizenkilencedik század kö-
zepének szellemi és társadalmi (a sor-
rend felcserélhető) forrongása, mely 
leválasztotta a lélek tanulmányozását 
a filozófiai gondolkozásról. 

____________6. 
Határátlépés házi 
kedvenccel 
Az európai kisállatútlevél szabványos 
uniós minta alapján kiállított úti ok-
mány, amely elengedhetetlen az uniós 
tagállamok közötti utazáshoz.  
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Nagy-Bodó Szilárd 

Ahol minden művészetnek emberközeli helye van 

Kilencedszer szervezik meg 
a Szférát 

Ne feledje  
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)



A HIFA-Románia Egyesület szervezésében kezde-
tét veszi az immáron ötödik alkalommal megren-
dezett irodalmi vetélkedő vers, illetve próza 
kategóriában, nem csak fogyatékkal élő és kró-
nikus betegeknek, hanem mindenki számára, aki-
ben közös az írott szó iránti korlátlan szeretet. A 
pályamunkákat szeptember 14-ig várják. 

Az online vetélkedőre román és magyar nyelven egya-
ránt lehet pályamunkákat beküldeni. Iratkozni személyes 
üzenetben a HIFA-Románia Egyesület hivatalos Facebook-
oldalán vagy elektronikus postacímen: office@hifa.ro. 

A vetélkedőn való részvétel feltételei: 
• A dokumentumnak tartalmaznia kell egy rövid bemu-

tatkozót, melynek terjedelme nem haladhatja meg a fél ol-
dalt. 

• A beküldött anyag összterjedelme nem haladhatja meg 
a 4 oldalt. 

• Csak azokat a pályamunkákat fogadják el, amelyek a 
tartalmi és a helyesírás szabályainak megfelelnek. 

Kérik feltüntetni a pontos elérhetőségeket – név vagy 
álnév, lakcím, telefonszám, elektronikus postacím. Partne-
rek a Maros Megyei Könyvtár, illetve a Romániai Írók Li-
gájának Maros megyei fiókja. A részvétel ingyenes. 
Iratkozás: augusztus 31. – szeptember 14. között. Zsűrizés: 
szeptember 18-20. Eredményhirdetés: szeptember 25. Zá-
róünnepség: szeptember 30.

Ma REGINA, 
holnap MÁRIA és ADRIENN 
napja. 
MÁRIA:  héber-görög-latin ere-
detű; jelentése ismeretlen. 
ADRIENN:  latin-francia eredetű; 
jelentése: hadriai. 

Elkezdték folyósítani  
az oktatási-nevelési támogatást 

Szeptember 4-én Magyarországról elkezdték átutalni a 
megemelt összegű, bruttó 100 ezer Ft értékű oktatási-ne-
velési és hallgatói támogatást, amelyre azok a külhoni ma-
gyar gyerekek és fiatalok jogosultak, akik tanulmányaikat 
a szomszédos országokban magyar nyelven végzik – kö-
zölte a Nemzetpolitikai Államtitkárság. A támogatás célja 
a magyar iskolaválasztás ösztönzése és a magyar nyelvű 
oktatás megerősítése a külhoni területeken. 

Kölnbe irányította át 
dortmundi járatait a Wizz Air 

Szeptember 24-től kezdődően a Wizz Air légitársaság át-
irányítja járatait Dortmundból a Köln–Bonn repülőtérre – 
tették közzé a napokban a hírt a marosvásárhelyi Transil-
vania reptér közösségi oldalán. Az eddigi információk sze-
rint ideiglenes intézkedésről van szó, a Köln és Dortmund 
városok közötti távolság kb. 90 km. 

Bezár a víkendtelepi strand 
Szeptember 5-től nem lehet strandolni a marosvásárhelyi 
Víkendtelepen, ugyanis a víz hőmérséklete 20 Celsius-fok 
alá csökkent. A szabadidőközpont azonban továbbra is 
nyitva áll mindenki előtt, lehet sétálni, sportolni, csónakot, 
illetve vízibiciklit bérelni, és a telepen lévő éttermek is 
nyitva vannak. 

27 utca aszfaltozására nyert 
finanszírozást Marosszentgyörgy 

Huszonhét utca aszfaltozására nyert finanszírozást az  
Anghel Saligny program keretében Marosszentgyörgy. A pá-
lyázat összértéke 27 millió lej, és a régebbi, valamint egyes 
újabb, azaz 6-10 éve létrejött utcák közül is szerepelnek 
benne – tudtuk meg Sófalvi Szabolcs polgármestertől. A 27 
utcát hármas csoportokra osztották, így több kisebb vállal-
kozó is jelentkezhet a közbeszerzésre, hogy párhuzamosan 
tudjanak dolgozni az egyes szakaszokon. A héten indul a 
versenytárgyalás, egy hónap alatt remélhetőleg le is zárul, 
és bíznak benne, hogy október végére már meglesznek a 
nyertesek, és ha az időjárás engedi, még az idén neki is fog-
nak a munkának – közölte a község vezetője. 

Megjavították a műjégpálya 
tetőszerkezetét 

Két nap alatt sikerült helyreállítani a marosszentgyörgyi 
műjégpálya sátortető-szerkezetét. A sátor tetőzetében a 
szerda esti vihar tett kárt. 

Újra lesz a Bikeathon  
Szeptember 16-17-én ismét megszervezi a Bikeathon.ms 
helyi adománygyűjtő sporteseményt a Marosszéki Közös-
ségi Alapítvány, amely a kerékpározás népszerűsítése 
mellett a közösséget szolgáló projektek támogatását cé-
lozza. Három útvonal közül lehet választani: a városi útvo-
nal, a városon kívüli szakasz, vagyis a Bikeathon Wild, 
valamint a Junior szakasz, amelyre a városközpontban 
mintegy 500 gyereket várnak. Az előzetes bejelentkezés 
kötelező, akárcsak a bukósisak viselete. Végül nem marad 
el a Critical mass kerékpáros felvonulás sem, amely szep-
tember 17-én, vasárnap 15 órakor indul a főtérről. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. szeptember 6.
1 EUR 4,9615
1 USD 4,6240

100 HUF 1,2771
1 g ARANY 286,1013

IDŐJÁRÁS 
Napos idő 
 Hőmérséklet 

max. 24 0C 
min.  9 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A HIFA-Románia Egyesület szervezésében  
V. Irodalmi összhang vetélkedő 

Illusztráció. Forrás: a HIFA Facebook-oldala 
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Hagyományos termékek vására 
a Vár sétányon 
A hétvégén, szeptember 8-10. között ismét termékvásárt 
tartanak Marosvásárhelyen, a Vár sétányon. Ezeken a 
napokon 11-20 óra között több mint 70 termelő és kézmű-
ves több száz terméke várja a vásárlókat. 

Közösségi nap Sáromberkén  
Együtt – Erősek – Megmaradunk mottóval közösségi 
napot tartanak Sáromberkén szeptember 10-én, melyre 
szeretettel várják a település lakóit, illetve a Sáromberké-
ről elszármazottakat. A református templomban 12 órakor 
kezdődő ünnepi istentisztelet után Nagy Domokos tanár 
tart előadást a Teleki és Wesselényi család kapcsolatáról, 
majd festészeti kiállítás megnyitójára kerül sor. Hagyo- 
mányőrző népdal- és néptánccsoportok fellépését köve-
tően énekel a nagyernyei férfidalárda, majd a résztvevő-
ket ebéddel fogadják a szervezők. A gyermekek számára 
meglepetés-tevékenységek lesznek. A rendezvényt a 
nagyernyei önkormányzat, a Communitas Alapítvány és a 
Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. támogatja.  

Hála a templom megújulásáért 
Szeptember 9-én, szombaton ünnepli temploma építésé-
nek 130. évfordulóját a magyardellői református gyüleke-
zet. A 11 órától kezdődő hálaadó istentiszteleten, amelyen 
Kató Béla püspök hirdeti az igét, a templom megújulásá-
ért is hálát adnak.  

Emléktábla megáldása 
Marosszentgyörgyön 
Szeptember 10-én, vasárnap Marosszentgyörgyön, a 10 
órakor kezdődő szentmise után a Történelmi Vitézi Rend 
marosszéki szervezete leleplezi a Vitéz Gergely Zoltán 
vezérőrnagy tiszteletére állított emléktáblát, amelyet a 
római katolikus templom déli falán helyeztek el. Az ese-
ményen részt vesznek a Vitézi Rend erdélyi szervezetei 
és vezetői is, valamint az egyházközség hívei. 

Egyházköri találkozó Jobbágyfalván 
Szeptember 16-án 12. alkalommal kerül sor a Marosi Uni-
tárius Egyházkör évenkénti egyházköri találkozójára. Az 
eseménynek a jobbágyfalvi Tündér Ilona Vendégház ad 
otthont a Marosvásárhely-Bolyai téri Unitárius Egyházköz-
ség szervezésében. A találkozó hálaadó istentisztelettel 
kezdődik délelőtt 11 órától, ünnepi beszédet mond Nagy 
László lelkész, ezt követően köszöntőbeszédek hangza-
nak el, majd kulturális műsorokra kerül sor. A találkozó 
ideje alatt gyermeksátorba várják a 6-12 éves gyermek-
eket, és az ifjak számára is lesz program. A szeretetven-
dégségen az egyházközségek által elkészített bográcsos 
ételeket szolgálják fel. Fazakas Lajos Levente esperes a 
szervezők nevében az egyházkör egyházközségeinek 
hívei mellett a Magyar Unitárius Egyház főtisztségviselőit 
és minden más felekezetű érdeklődőt is szeretettel hív és 
vár a találkozóra. 

Kukoricanap Sáromberkén  
Idén is megünneplik a kukorica napját a Nagyernye köz-
séghez tartozó Sáromberkén, az Agroprest farmon. Az 
eseményre szeptember 8-án, pénteken 10 órától kerül sor. 

RENDEZVÉNYEK

7., csütörtök 
A Nap kel  

6 óra 49 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 50 perckor.  
Az év 250. napja,  
hátravan 115 nap.

Operett a Kultúrpalotában 
Szeptember 23-án az operett műfajának legelismertebb előadói lépnek fel két, egymást követő előadáson  

Marosvásárhelyen, a Kultúrpalotában (17 és 20 órakor). 
A KultArt szervezésében színpadra lép Oszvald Marika, akit senkinek sem kell bemutatni, és sokan már igazi 

hungarikumként hivatkoznak rá; Lévai Enikő, a Budapesti Operettszínház egyik vezető primadonnája, valamint a 
budapesti dalszínház elismert táncos-komikusa és bonvivánja, Laki Péter, aki ezúttal az est házigazdája is lesz. 

Felcsendülnek a leghíresebb operettszólók és -duettek, Kálmán Imre, Lehár Ferenc, Huszka Jenő és Szirmai Al-
bert méltán világhírű slágerei, hogy csak néhányat említsünk közülük: Jaj, cica, Szép város Kolozsvár, Délibábos 
Hortobágyon, Messze a nagy erdő. 

Jegyek a Kultúrpalota jegypénztáránál kaphatók. 



Mondhatjuk, hogy minden jó, ha a vége jó, és min-
denki megnyugodhat. De belenyugodni mégsem könnyű, 
hiszen továbbra is érthetetlen számomra, hogy miért kell 
időnként eljátszani ezt a húzd meg, ereszd meg játékot, 
akkor is, amikor egyértelmű, pontos és félreérthetetlen a 
törvény. Miért nem lehet az alkalmazási normákat ide-
jében jóváhagyni, hogy a törvénnyel együtt lépjenek 
életbe, elkerülendő a vitákat? És ha ez nem is sikerül, 
miért ne lenne alkalmazható maga a törvény, miért kell 
megvárni, hogy mindent „szájba rágjanak”?  

Persze értjük, hogy miért: a hazai törvénykezés értel-
mezhetősége nem egy esetben félrevitte az intézményve-
zetők jó szándékú döntéseit is, amelyek következményeit 
aztán ők viselték. Nos, ezért. Ezen kellene már változ-
tatni. 

Érettségi az új szabályok szerint 
– 2029-ben 

Ligia Deca tanügyminiszter kijelentette, a középis-
kolai tanulók első alkalommal 2029-ben fognak érett-
ségizni az új oktatási törvényben előírt szabályok 
szerint. A tárcavezető szerint az érettségi vizsgát 
érintő módosítások elsőként azokra a diákokra fog-
nak vonatkozni, akik a 2025–2026-os tanévben kez-
dik el a kilencedik osztályt, és 2029-ben fejezik be a 
középiskolát. Ők már új tanterv, új program és új tan-
könyvek szerint fognak tanulni – tette hozzá a mi-
niszter. Hozzátette, a tanári véglegesítő vizsga és a 
versenyvizsga is a jelenlegi feltételek mellett fog zaj-
lani a 2027–2028-as tanévig. (Agerpres) 

Több ezer új állami alkalmazott 
Az államapparátus ‘több ezer alkalmazottal bővült’, 
amióta a PSD és a PNL kormányon van – hívta fel a 
figyelmet keddi közleményében az USR, követelve 
Marcel Ciolacu kormányfőtől, hogy szüntesse be a 
‘pártkomisszárok alkalmazását és a közpénzek el-
herdálását’. Az ellenzéki párt szerint idén júliusban, 
amikor Marcel Ciolacu miniszterelnök az állami kia-
dások csökkentésére tett ígéretet, a kormányfőtitkár-
ság alkalmazottainak száma 150-nel nőtt júniushoz 
képest. Közleményében az USR rámutatott, hogy je-
lenleg az európai beruházások minisztériumánál és 
a pénzügyi tárcánál egyaránt 500-zal több alkalma-
zott van, mint egy évvel korábban, ennek ellenére 
jelentősen késik az országos helyreállítási terv 
(PNRR) reformjainak a megvalósítása, és a költség-
vetési bevételek szintje a koalíció saját bevallása 
szerint is katasztrofálisan alacsony. (Agerpres) 

Lassult a kiskereskedelmi 
forgalom növekedése  

Romániában júliusban is folytatódott a kiskereske-
delmi forgalom növekedésének lassulása: az első 
hét hónapban a nyers adatok szerint 2,7 százalékos 
volt a növekedés a tavalyi év azonos időszakához 
képest – közölte az Országos Statisztikai Intézet 
(INS) szerdán. Az első negyedévben a növekedés 
még 5,2 százalékos volt, ami a második negyedév 
végéig (éves összevetésben) 3 százalékra lassult. A 
szezonális és naptárhatással kiigazított adatok sze-
rint idén az első hét hónapban 2,6 százalékkal emel-
kedett a kiskereskedelmi forgalom volumene a múlt 
év első hét hónapjához mérten. A vizsgált időszak-
ban az élelmiszer-, ital- és dohánytermék-forgalma-
zás a nyers adatok szerint 3,6 százalékkal, a nem 
élelmiszerek értékesítési volumene 4,4 százalékkal 
nőtt, míg az üzemanyag-eladás mértéke 2,3 száza-
lékkal csökkent az előző év első hét hónapjában re-
gisztrált adathoz képest. Júliusban a román 
kiskereskedelmi forgalom a nyers adatok szerint 0,7 
százalékkal, míg a naptárhatással kiigazított érték 
szerint 1,2 százalékkal haladta meg a tavaly júliusi 
szintet. (MTI) 

Csíkszeredában 
volt a leghidegebb 

Csíkszeredában 1,1 Celsius-fokot mutattak a hőmé-
rők szerdán reggel, itt volt a leghidegebb az ország-
ban. A nagyszebeni regionális meteorológiai központ 
szolgálatos meteorológusa, Adrian Paşol szerint 6 
óra 40 perckor mérték az 1,1 fokot a csíkszeredai ál-
lomáson. Ez elmarad az évnek erre az időszakára 
jellemző 6 fokos minimumtól, de nem szokatlan Har-
gita megyében – tette hozzá. A szakemberek szerint 
a következő napokban is 1-2 fokos minimumok vár-
hatók a térségben, nappal 21-24 fokig melegszik a 
levegő. (Agerpres)

Ország – világ 

Meggondolták magukat 
(Folytatás az 1. oldalról)

A luxemburgi miniszterelnök a NATO egységének 
fontosságát hangoztatta Romániában 

A NATO egységének és a megtá-
madott Ukrajnával való szolidari-
tásának a fontosságát 
hangoztatta kedden Romániában 
Xavier Bettel luxemburgi minisz-
terelnök, aki Klaus Iohannis ál-
lamfővel közösen látogatta meg a 
védelmi szövetség romániai harc-
csoportjának kiképzőközpontját 
az erdélyi Nagysinken (Cincu). 

A román, francia, holland, belgiumi és 
luxemburgi katonák előtt elmondott be-
szédében Bettel „kicsi, de megbízható” 
szövetségesként jellemezte Luxembur-
got, amely „első és legnagyobb” külföldi 
katonai missziójára vállalkozott, amikor 
26 katonát küldött a NATO kiemelt éber-
ségi tevékenységű többnemzetiségű ro-
mániai harccsoportjába. A 
szerepvállalással Luxemburg egyrészt 
azt jelzi, hogy támogatja az ukrán mene-
külteket befogadó, megtámadott szom-
szédját segítő Románia erőfeszítéseit, 
másrészt a NATO egységét demonst-
rálva arra figyelmeztet, hogy ha egy tag-
országot támadás érne, akkor az a 
többivel együtt fog válaszolni a szövet-
ség alapokmányának megfelelően – 

részletezte a luxemburgi kormányfő. 
Bettel már a beszédben, később pedig az 
államfővel folytatott kétoldalú megbe-
szélése után tartott közös sajtóértekezle-
ten is hangsúlyozta: az összefogás a 
választás szabadságát hivatott védeni, 
mert ha a NATO nem lenne szolidáris 
Ukrajnával, azzal elfogadná azt, hogy 
„az erősebbnek joga van eldönteni, 
szomszédainak mi a jó”. 

„A NATO ereje egységében rejlik” – 
hangoztatta a luxemburgi miniszterel-
nök, hozzátéve: országa védelmi kiadá-
sai 16 százalékát – mintegy 145 millió 
eurót – Ukrajna támogatására fordította. 

Iohannis megerősítette: Románia 
addig fogja támogatni Ukrajnát, amíg ez 
szükséges, ennek az elkötelezettségnek 
egyik példája az, hogy az ország befo-
gadta az F-16-os harci repülőkön szol-
gáló pilóták kiképzőközpontját, ahol 
ukrán pilótákat is képeznek. 

Újságírói kérdésre válaszolva Iohan-
nis ugyanakkor megerősítette a román 
hatóságok azon állítását, hogy nem esett 
román területre a Duna-parti ukrán kikö-
tőket támadó orosz drónok „egyetlen da-
rabja sem”, holott Dmitro Kuleba ukrán 

külügyminiszter hétfőn azt állította, 
hogy Kijev fényképfelvétellel is tudja bi-
zonyítani, hogy az orosz drónok román 
területet is megtámadtak egy vasárnap 
éjszakai légicsapásban. 

„Az ország területe kizárólagos ellen-
őrzésünk alatt áll: mindent megvizsgál-
tunk, megnyugtathatom a lakosságot, 
hogy semmi sem esett le Romániában, 
de természetesen aggódunk, mert ezek a 
támadások a román határ közvetlen kö-
zelében, attól 800 méternyire történtek” 
– mondta a román államfő. 

Arra a kérdésre, hogy miként reagálna 
Románia, ha egy orosz drón mégis 
román területet érne, háborúba sodorná-
e a NATO-t, Iohannis azt mondta: a 
NATO-csúcson egy sor lehetséges forga-
tókönyvvel kapcsolatban döntés született 
a konkrét válaszlépésekről. Amennyiben 
„valami a NATO-területre esik”, min-
denki tudja, mi a teendője, az esemény 
súlyossága függvényében minden lehet-
séges incidensre léteznek kidolgozott vá-
laszlépések, de ezek az információk nem 
publikusak – mondta az államelnök. 
(MTI) 

A német kancellár együttműködésre kéri 
az ellenzéket az ország korszerűsítése érdekében 

Összefogásra és együttműkö-
désre, az ország modernizációját 
szolgáló „Németország-paktum” 
kidolgozására kérte fel a demok-
ratikus ellenzéki pártokat Olaf 
Scholz német kancellár szerdán a 
szövetségi parlamentben (Bun-
destag). 

Olaf Scholz az őszi parlamenti szezon 
hagyományosan legfontosabb esemé-
nyén, a jövő évi költségvetésnek a kan-
cellári hivatal fejezetéről szóló vitájában 
kiemelte, hogy csaknem két éve dolgozó 
kormánya – a szociáldemokraták (SPD), 
a Zöldek és a liberálisok (FDP) koalíci-
ója – komoly eredményeket ért el, a 
többi között sikerült ellátási gondok nél-
kül leválni az orosz energiaforrásokról, 
és meghonosítani az ügyek előmozdítá-
sának gyorsabb, „Németország-sebes-
ségű” módozatát. Ezt mutatja például, 
hogy naponta harminc labdarúgópályá-
nak megfelelő területen telepítenek nap-
elemeket. 

Azonban még így is a „kockázatkerü-
lés, a csüggedés és a bürokrácia dzsun-
gele” jellemző Németországra. „Az 
embereknek elegük van ebből az egy 
helyben járásból, és nekem is” – mondta 
az SPD-s politikus, aláhúzva, hogy „to-
pogás helyett tempóra, kibekkelés he-
lyett tettekre, civakodás helyett 
együttműködésre” van szükség. 

A szövetségi kormány „össznemzeti 
erőfeszítést”, új, az eddiginél intenzí-
vebb közös munkát kér a demokratikus 
ellenzéki pártoktól, a 16 tartomány ve-
zetésétől és az önkormányzatoktól. Az 
úgynevezett Németország-paktum kere-
tében az állam működésének minden 
szintjén el kell érni, hogy a szabályozás 
korszerűbb, az ügyintézés, engedélyezés 
pedig gyorsabb legyen, és csökkenjen a 
bürokrácia – mondta a kancellár.  

Aláhúzta, hogy a szövetségi kormány 
már meg is tette az első lépéseket, a na-
pokban előterjesztett javaslatai, az 50 
adózási szabály megváltoztatásáról szóló 

úgynevezett növekedési esélyteremtési 
törvény tervezete és a 28 elemből álló 
bürokráciacsökkentő javaslat több tíz-
milliárd euróval mérsékli a vállalkozá-
sok terheit. Ez azonban még nem elég, a 
tartományokkal közösen az év végéig ki 
kell dolgozni és el kell indítani egy át-
fogó modernizációs programot, amely 
kiterjed a többi között a lakásépítési sza-
bályokra, a közúti és vasúti fejleszté-
sekre, a vállalatalapítás egyszerűsítésére 
és a közigazgatás digitalizációjára – fej-
tette ki Olaf Scholz. 

A kormányfő szólt a legnagyobb el-
lenzéki erőtől, a CDU/CSU jobbközép 
pártszövetségtől jobbra álló Alternatíva 
Németországnak (AfD) pártról is. Mint 
mondta, a magát alternatívának kine-
vező párt politikája valójában nem egy 
lehetséges fejlődési utat jelent, hanem 
az utóbbi évtizedekben elért eredmé-
nyek felszámolását, „a jólét lerombolá-
sát” és az Európai Unió „visszafelé 
építését”. (MTI) 

Az EB megkönnyítené a nonprofit egyesületek 
határokon átnyúló tevékenységét az EU-ban 

Az Európai Bizottság kedden ja-
vaslatot fogadott el a nonprofit 
egyesületek határokon átnyúló 
tevékenységének megkönnyíté-
sére az Európai Unióban – közölte 
a brüsszeli végrehajtó testület.  

A bizottság szerint a kezdeményezés 
javítaná az uniós belső piac működését 
azáltal, hogy megszünteti a jogi és admi-
nisztratív akadályokat azon nonprofit 
egyesületek előtt, amelyek egynél több 
tagállamban működnek, így elősegíti 
ezen egyesületek szerepét az EU gazda-
sági és társadalmi értékeinek létrehozá-
sában, és egyenlő versenyfeltételeket 
biztosít számukra. 

Jelenleg azok a civil szervezetek, 
amelyek a székhelyüktől eltérő tagállam-
ban folytatnak tevékenységet, nem kap-
nak egységes elismerést, és gyakran 
másodszor is regisztrálniuk kell, vagy 

akár új jogi személyt kell alapítaniuk az 
adott tagállamban. 

Az Európai Bizottság becslései szerint 
egy új jogi keretrendszer bevezetésével 
évente akár 770 millió euróval is csök-
kenhetnek az érintett mintegy 350 ezer 
szervezet adminisztratív költségei. Ezen-
kívül a javaslat által érintett akadályok 
megszüntetése esetén további mintegy 
185 ezer nonprofit egyesület folytathatna 
határokon átnyúló tevékenységet, ami 15 
év alatt akár 4,2 milliárd euró hozzáadott 
értéket is teremthetne – olvasható a saj-
tóközleményben. 

A testület által javasolt irányelv értel-
mében a határokon átnyúló tevékenysé-
get folytató szervezetek minden 
tagállamban a csak helyben ténykedő 
egyesületekhez hasonlóan fognak mű-
ködni. Az uniós tagállamoknak a szék-

hely áthelyezésére vonatkozóan össze-
hangolt szabályokat kell bevezetniük, 
lehetővé téve, hogy a nonprofit egyesü-
letek teljes mértékben élvezhessék a le-
telepedés, valamint a szolgáltatások, az 
áruk és a tőke áramlásának szabadságát 
az EU-ban. Biztosítani kell továbbá, 
hogy a határokon átnyúló tevékenységet 
végző szervezetek a bejegyzés szerinti 
tagállamtól függetlenül teljes mértékben 
élvezhessék a belső piac előnyeit, és 
minden egyes tagállamban, ahol működ-
nek, szabadon és  
megkülönböztetésmentesen hozzáfér-
hessenek az állami finanszírozáshoz. 

A javaslatot az Európai Parlamentnek 
és a tagállamok kormányait tömörítő Ta-
nácsnak is jóvá kell még hagynia. Az el-
fogadást követően a tagállamoknak két 
évük lesz, hogy az irányelvet átültessék 
a nemzeti jogba. (MTI) 
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Az elnökjelölt a programját három főbb 
fejezetre osztotta, az első a modernizáció-
ról szól, ennek keretében a tagszervezete-
iket is segíteni akarják, hogy helyi szinten 
a lehető legjobban elláthassák a feladata-
ikat.  

A második fejezet a versenyképességről 
szól. Az elnökjelölt véleménye szerint ez 
ugyanis az alappillére a fiatalok itthon 
maradásának és a munkapiacon való elhe-
lyezkedésének. „Ebben megfogalmaztunk 
több célkitűzést, amelyek közül talán a 
legfontosabbnak a román nyelv oktatását 
tartanám, amire egy alternatív módszert, 
egy alternatív eszközt is kitaláltunk, ami 
nem más, mint egy videósorozat” – 
mondta Szilágyi Dóra. Ezt a videósoroza-
tot úgy alakítanák ki, hogy a fiatalok kap-
janak egy tudáscsomagot, ami alapjaitól 
fejleszti a román nyelvi ismereteiket, vi-
szont teljesen más formában, mint amit az 
iskolában megszokhattak. Ez a videóso-
rozat sokkal lazább stílusú lenne, ami fel-
keltik a diákok érdeklődését, vélekedett az 
elnökjelölt. Szintén a versenyképességhez 
tartozik, hogy a vállalkozásindításban és 
a pályázatírásban is szeretnének segítsé-
get nyújtani az érdeklődőknek.  

A harmadik fejezet részeként Szilágyi 
Dóra célja, hogy a Magyar Ifjúsági Érte-
kezletbe új témákat vigyen be, mint pél-
dául a fenntarthatóság és a zöld életmód 
vagy a mentálhigiénia. Ez utóbbira egy 
podcastsorozatot szeretnének indítani, 
amelyben olyan kérdésekre adnának vá-
laszt, amit esetenként a fiatalok nem is 
mernek feltenni, mert cikinek gondolják, 
viszont szeretnének rá hiteles, szakszerű 
választ kapni, húzta alá Szilágyi Dóra. 

 Az elnökjelölt arról is beszámolt la-
punknak, hogy az eddigi MIÉRTED elne-
vezésű körúton pozitív visszajelzésben 
részesültek ezek a tervek, vagyis a már 
említett három fejezet a fiatalok számára 
is fontos. „Minden alkalommal meg szok-
tam kérni a résztvevőket, hogy rangsorol-
ják ezeket a felvetéseket, témaköröket, 
hogy mi az, ami hozzájuk közelebb áll. Az 
eredmény visszaigazolás arra, hogy mind-
három témával komolyan foglalkozni 
kell” – nyomatékosította Dóra. 

A Sepsi Tabakó Fesztiválon az elnök-
jelölt egy kerekasztal-beszélgetésen vett 
részt, ahol arról volt szó, hogy miként le-
hetne a fiatalokat bevonni a politikába, a 

közéletbe, avagy hogy lehetne-e csak a 
húszéveseké a világ, ahogy a beszélgetés 
címe is mutatta. Szilágyi Dóra meglátása 
szerint a fiatalok felelőssége is alakítani a 
jövő történéseit, és ezáltal erősíteni a kö-
zösség- és az éntudatot, hiszen ezek nél-
kül nem lehet építkezni. A fesztivál 
kapcsán a MIÉRT elnökjelöltje megje-
gyezte, nagyon jó lehetőség, hogy a bulik 
és a tudásátadás egy helyre koncentráló-
dott, hiszen így jóval több fiatalhoz tud el-
jutni olyan információ, ami számukra 
hasznos lehet. Ezek a fesztiválok érvénye-
sítik azt az ismert szólásmondást, hogy a 
kellemest a hasznossal, méghozzá egy 
olyan esemény keretei között, amely ösz-
szehozza a fiatalokat, amikor lehetőség 
nyílik arra is, hogy más témákról is lehes-
sen beszélni, amelyeknek más a súlya. 
Ilyen a közösségépítés és az ebben való 
szerepvállalás, de ott van még az itthon 
maradás vagy a továbbtanulás kérdése, 
végeláthatatlanul hosszú a témák sora, 
hangsúlyozta Szilágyi Dóra, aki arra is 
ígéretet tett, hogy elnöksége alatt a 
MIÉRT támogatni fogja az ilyen fesztivá-
lok fennmaradását, létrehozását. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Szilágyi Dóra Emese   Forrás: Sepsi Tabakó Fesztivál
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Hűvösek a reggelek. Már hűvösek. (Meg-
erősítés). Ezt azok számára jegyeztem meg, 
akik nem a mi égövünk alatt keresik a kenye-
ret, a boldogságot, és még számítanak egy 
sereg jó dologra. Mielőtt bárki tiltakozna a 
többi égöv nevében, sietve jegyzem meg, 
hogy a földrajzkönyvek szerint ez egy mér-
sékelt égöv, el kell fogadnunk a hivatalos be-
sorolást. Emígyen van elismerve az ENSZ 
éghajlati főirodája szerint is. Mérsékelten 
vagy mértékletesen hiszünk is ebben.  

Ámbátor nyugodtan megkérdezhetnők, 
mitől is olyan mérsékelt. Hiszen nem a mér-
sékletességükről ismertek az égöv alatt 
lakók. Étvágyuk hatalmas, a világ jelentős 
része az európaiak étvágyának kielégítésére 
termel éjt, nappalt nem nézve növényi és ál-
lati eredetű fehérjéket és szénhidrátokat. 
Nem is szólva az ittvágyról, amely Nyugat- 
és Észak-Európa egyes vidékein már-már til-
táshoz és korlátozáshoz vezetett állami szin-
ten. Nincs mérséklet a kalandvágyban, a 
történelem folyamán gyarmatokat szereztek 
más kontinenseken, nem voltak megelégedve 
saját területükkel, gyümölcseikkel, munkae-
rejével, földjeiket akarták kiterjeszteni egy-
más és a többi kontinens kárára. Jó, 

civilizációt is vittek, adtak, hoztak, erősza-
koltak rá az ott élőkre és éldegélőkre, akik 
addig mindennel meg voltak (elégedve). A 
fogadtatás viszont mérsékelt volt, ahol az el-
lenállást sikerült letörni véres eszközökkel.  

A világtörténelemről 
szónokolnak, de első-
sorban az európai tör-
ténelmet veszik alapul, 
és innen vezetik le a 
többiek históriáját, folyton velünk példálóz-
nak, a mi rendünk, polgári erényeink és 
rendszereink szerint mérnek, ítélkeznek, di-
csérnek vagy marasztalnak el. 

Igaz, hogy nagy háborúk nincsenek, de lo-
kális konfliktusok 1945 után azért a felszínre 
törtek a folytonos béke- és leszerelési konfe-
renciák, értekezletek, tárgyalások, megegye-
zések, örök barátsági szerződések 
mozgalmak és antimilitarista politikai aka-
ratnyilvánítás dacára. És ezek furcsa módon 
itt, a kontinens mérsékelt és példaértékű tör-
ténelmi műemlékgazdag és könyves kultú- 
rájú keleti felén robbannak ki, fel, és nem 

enyésznek el egykönnyen: Jugo és a SZU 
utódállamai egymás között; és vannak bevo-
nulások, megszállások, foglalások Buda-
pestre, Prágába, Varsóba, Berlinbe; 
kiűzetések, kivándorlások, kiábrándulások, 

menekültekkel szem-
beni rossz érzések, ta-
gadások, elzárkózások, 
mérsékelt bűntudatok. 

Hűvösek a viszonyok 
schengeniek és a nem-schengeniek között. 
Nem csupán ma, ezen a kora őszi reggelen. 
Hosszabb távon. Vannak egyenlők és egyen-
lőbbek kint is és bent is.  

Na de akkor mi van a mérsékeltséggel? 
Divat a mérsékelt lenézés egymás között. 

A mérsékelt lelkesedés a szomszéd eredmé-
nyei, gyermekei, háza, tehene, birtoka iránt. 
Mérsékelt a jelentkezés a szakmát adó szak-
iskolákba. Mérsékelt az olvasási kedv, ha 
még teljesen el nem csökevényesedett. Mér-
sékelt a tavasz, rövid, és átcsap vad vagy 
esős nyárba. Mérsékelt a kormányzat építési 
kedve a vasúthálózat bővítését illetően. Mér-

sékelt az emberszeretet, annál hevesebb vi-
szont az állatok iránti vonzódás. Mérsékelt 
a gyerekáldás sok helyütt. Mérsékeltek, ha 
nem katasztrofálisak évről évre az érettségi 
eredmények. Mérsékelt az itthonmaradási 
szándék a frissen végzett pl. orvosokban. 
Mennek a mérsékelt égöv alatt buzgó nem 
mértékletes anyagi források felé. Mérsékel-
tek a források a kisebbségi kultúra támoga-
tására. Visszavágnak pénzeket, karriereket, 
mérséklik a művelődés esélyeit és menetét. 
Mérsékelt az egyetemi autonómia. A posta 
gyorsasága. Az internet megbízhatósága. Ja 
és a népszuverenitás. A költészet megértése. 
A színházak látogatottsága. 

Folytonosság és kiszámítható kulturális 
biztonság helyett a fesztiválok, csápolás, 
mámor és másnaposság. Mérsékelt égöv 
alatt a mérsékelt árak észrevehető kúszása 
fölfelé a mérhetetlenség csillagállása felé. 
Mérsékelt növekedés, mérsékelt süllyedés. 
Kinek mi jut osztályrészül, mi jut eszébe fi-
zetés/nyugdíj előtt egy nappal, mi van a zse-
bében, mit kap cserébe a cserépben. 

Nekem ez a kis őszi szösszenet. Mérsékelt 
optimizmussal fűszerezve.  

Mérsékelt égöv alatt 

MIÉRT-elnököt választanak 
A mi generációnk, 
a mi felelősségünk 

A Magyar Ifjúsági Értekezlet szeptember 15-16-án tartja a küldöttgyű-
lését, ahol megválasztják az új elnököt, aki a következő két évben kép-
viseli a szervezetet és a fiatalok érdekeit. A feladat nem egyszerű, hiszen 
itt nem arról van szó, hogy bulikat és hangulatos táborokat kell szer-
vezni, ahol mindenki jól érzi magát. Érdekképviseletről, oktatásról, a 
jogok érvényesítéséről is szó van. Ezek a feladatok az új elnökre és csa-
patára hárulnak a jövőben. Egyelőre egy jelölt indult a választásokon, 
Szilágyi Dóra Emese, aki jelenleg a szervezet alelnöki tisztségét, illetve az 
Európai Ifjúsági Szervezet alelnöki tisztségét tölti be. 

Kilencedszer szervezik meg a Szférát
A Vox Novum Egyesület elnöke elárulta azt 

is, hogy a sokáig használaton kívüli épületben, 
illetve annak környékén is sokat kellett dolgoz-
zanak annak érdekében, hogy biztonságossá és 
eseménybaráttá alakítsák a területet. 

A kortárs művészetek és az elhagyatott épü-
let ellentéte mindig egy különleges hangulatot 
ad a Szférának, húzta alá Fülöp Tímea. Elmon-
dása szerint próbálkoznak azzal, hogy minden 
művészeti ágat belefoglaljanak az eseménybe, 
illetve keresik azokat az előadókat és progra-
mokat, amelyek az elmúlt évben újdonságnak 
számítanak, és kötődnek a város, illetve a térség 
kulturális mozgalmaihoz. Idén tíz különböző 
kiállítással készülnek a szervezők a képzőmű-
vészetek terén, de lesz fotókiállítás és külön-
böző térvizualizációs elemeket is kiállítanak.  

– Az idei Szférán híres alkotóknak is lesz tár-
lata, akik közül kiemelendő Szentes Zágon A 
szabad választás illúziója című kiállítása, vala-
mint Steve Bradford Black Sheep (Fekete bá-
rány) című, hatalmas, másfél méteres képeket 
tartalmazó tárlata. Fontos megjegyezni, hogy 
Steve Bradford, az angliai származású „öreg 
punker” már hét éve nem tartott kiállítást, most 
a Szféra alkalmával töri meg a jeget. A híre-
sebb, ismertebb művészek mellett viszont min-
den évben, így most is odafigyelünk arra, hogy 
a helyi alkotók is megmutathassák a műveiket 
a közönségnek, lesz lehetőség tehát megnézni 
több marosvásárhelyi és környékbeli művész 
alkotását is – nyomatékosította Fülöp Tímea. 

De nemcsak ennyire terjed ki a Szféra művé-
szi kínálata, a színház világát is közelebb fogják 
hozni a látogatókhoz egy kolozsvári független 
társulat révén, amelynek az előadása leginkább 
a performance stílusra hajaz. Az előadás román 
nyelven lesz látható, és három órán keresztül 
egymás után fogják játszani, az érdeklődőket 
pedig 20 percenként lesz lehetőségük beengedni, 
tette hozzá a Vox Novum Egyesület elnöke. 

A Szféra rendezvényein az idén is ingyene-
sen lehet részt venni, viszont azok, akiknek van 
lehetőségük, és úgy gondolják, hogy szeretné-
nek hozzájárulni az esemény költségeihez, ado-
mányozhatnak is egy bármilyen csekély 
összeget a bilete.ro weboldalon keresztül. Vi-
szont támogatástól függetlenül a szervezők 
mindenkit szívesen várnak.  

– A Szféra célközönsége egy haladóbb szel-
lemiségű, fiatalabb közösség, amelynek tagjai 
érdeklődnek a képzőművészetek iránt, vagy 
akár maguk is valamilyen művészeti ágban te-
vékenykednek, továbbá az elmúlt évek tapasz-
talatai alapján azt is el tudjuk mondani, hogy 
egy idősebb korosztály is jelen van az esemé-
nyen, viszont ők kimondottan a művészet útján 
kapcsolódnak az eseményhez – mondta Fülöp 
Tímea, kiemelve, hogy az esemény egy nagyon 
jó találkozási lehetőséget is biztosít a hasonló 
érdeklődésű embereknek. 

Tamási Erika, a Szféra főszervezője el-
mondta, hogy az idén az interaktív produkci-
ókra fektettek nagyobb hangsúlyt, hogy minél 
közelebb hozzák egymáshoz a művészeket és a 
művészet iránt érdeklődőket. A főszervező ki-
emelte, hogy az idei évben az egyik legérdeke-
sebb installáció a Vatra verde, amellyel 
Romániát a 2023-as londoni designkiállításon 
képviselték. 

Az interakció jegyében a szervezők olyan te-
rekkel is készültek, ahol a gyermekek és a fel-
nőttek is kipróbálhatják magukat, például a 
festészetben, erre lesz egy külön tér is, ahol ma-
rosvásárhelyi festők fognak dolgozni, és bárki 
– mind művész, mind látogató – beszállhat az 
alkotási folyamatokba. Továbbá japán táncmű-
vészeti workshopra is lehet számítani, ez egy-
szerre fog tartalmazni táncos és színházi 
elemeket. 

A zenei felhozatal terén is lesznek olyan pro-
dukciók, amelyek premiernek számítanak, ki-
mondottan csak a Szférára készültek, a Blind 
Trust és a Mindthegap Trio zenei előadása. 
Szintén a zenei programokhoz kapcsolódik a 
Romano Drom, amely az idén zárni fogja a 
Szférát. 

 – Az irodalom kedvelőire is gondoltunk, 
lesznek író-olvasó találkozók, az idei Szféra 
vendége lesz Krusovszky Dénes író, továbbá 
velünk lesz Kollár-Kelemencz László magyar 
tájrendező-kertépítő mérnök, filmrendező és 
forgatókönyvíró, aki a Kistehén zenekar éneke-
seként vált ismertté. Továbbá pedig a Látó szép-
irodalmi folyóirat munkatársai is részt fognak 
venni az eseményen, mondta a főszervező. 

A Szféra egy olyan rendezvény, ahol a fiatal, 
debütáló művészek megmutathatják a közön-
ségnek a tehetségüket, mondta Jeremiás István, 
az esemény szervezője. Véleménye szerint a 
rendezvény lehetőség arra is, hogy a művészet-
kedvelők közelebb kerüljenek az alkotásokhoz, 
megtekintsék őket. Sokan nem látogatnak el ki-
állításokra, sőt vannak, akik a művészetet 
sznobságnak tartják, holott ez egyáltalán nincs 
így, nyomatékosította a szervező, aki bízik 
abban, hogy a Szféra családias hangulata képes 
lerombolni ezeket a téveszméket. 

Nem azt kell kitalálni, hogy mire gondolt az 
alkotó, hanem hogy miként viszonyulunk mi 
mint szemlélők az adott művészeti tárgyhoz – 
mutatott rá Jeremiás István. Meglátása szerint 
a művészeti alkotásokba nagyon sok esetben 
beleerőltetik a magyarázatot, és nem hagyják a 
diákokat, az embereket, a publikumot kibonta-
kozni. Ilyenkor egy erőltetett dolog jön létre, 
ami nem engedi a fantáziánkat kibontakozni. A 
Szférával éppen ennek az ellenkezőjét szeret-
nék elérni, azt az érzést kelteni, hogy itt min-
denki szabadon gondolkodhat, kibontakozhat, 
sőt közvetlen kapcsolatba is kerülhet az alko-
tókkal. 

– Érdekesség, hogy a kilencedik Szféra pla-
kátján helyett kapott Edward Munch alkotása, 
A sikoly is, ami egyáltalán nem megszokott 
eleme egy hirdetésnek. Pont ez is volt a cél, 
soha nem volt szempont, hogy nagyon nagy 
reklámot csapjunk magunknak, viszont idén va-
lamivel jobban akartunk nyitni a nyilvánosság 
felé, ezért is kerestünk valami szokatlan ténye-
zőt a plakátra, amelyen amúgy egy művész 
vagy előadó neve sincs feltüntetve. Elmondása 
szerint úgy gondolkoztak reklám szempontjá-
ból, hogy ha a művészeknek nincs megszabva 
egy határ, és arra akarják ösztönözni őket, hogy 
a lehető legszabadabban gondolkozzanak, 
akkor ők, szervezők is így tettek. A sikolyra 
azért esett a választás, mert figyelemfelkeltő, 
nagyrészt mindenki ismeri, mindeközben még-
sem árul el mindent az eseményről. 

(Folytatás az 1. oldalról)



A megegyezés mindössze arra 
vonatkozott, hogy amilyen a kérdés, 
olyan választ kap rá a kérdező, nos, 
erről csak annyit, hogy mindkét fél-
nek sikerült lekötnie a közönség fi-
gyelmét.  

Talán fölöslegesnek is tűnhetett 
az első kérdés, hogy lehet-e kávézni 
a püspökkel, amikor az esemény 
már folyamatban volt. A válaszban 
elhangzott, hogy az elmúlt három 
évben látott romhalmaz helyén, az 
immár rendezett környezetben álló 
diófa alatt igencsak kellemes kávét 
inni.  

– Hogyan került be, és mit is je-
lent erdélyi magyar kultúránk-
ban a kávé?  

Erről a püspök egy anekdotának 
is beillő, valós személyekkel meg-
történt eseményt osztott meg a hall-
gatóság derültségére. A hatvanas 
években egy székelyföldi faluba he-
lyezett pályakezdő lelkész év eleji 
családlátogatását megelőzően gon-
dolkoztak el a helybeliek, hogy mit 
tegyenek, ugyanis a fiatal pap sza-
badkozott, hogy ő nem iszik sem 
pálinkát, sem bort, esetleg egy 
kávét. Szavait követően riadalom 
támadt a csupán cikóriakávét is-
merő közösségben, de kiderült, 
hogy a szövetkezeti üzletben nyers 
babkávé van bőven, csak meg kell 
pörkölni. Egy idős asszony vásárolt 
is a nyers kávéból, és fogadta a lel-
készt, akit a szolgálatának elvég-
zése után egy jókora bögre kávéval 
kínált meg. Amikor a fiatal pap 
megitta, a szájára tapadt a zsír, és 
majdnem kihányta a „kávét”, az 
idős asszony ugyanis disznózsírban 
pörkölte meg a kávészemeket, mi-
előtt a húsdarálón leőrölte volna – 
hangzott el a történet, amin jóízűen 
derült a közönség. Azóta a fekete-
kávé a legkisebb faluban is divatba 
jött, sőt, ahol egy deci konyakkal 
itták, többen is alkoholistává váltak 
– tette hozzá a püspök. A további-
akban a „hátravan még a feketele-
ves” szólás eredetéről szóló 
történelmi példát idézte arról, hogy 
a török kedvesség és vendégszeretet 
Török Bálinték esetében a feketeká-
véig tartott, akkor lefogták, majd 
bezárták őket a Héttoronyba.  

A közös kávézás számára mindig 
kedves alkalom, amikor találkozhat 
a közönséggel – mondta, majd meg-
magyarázta, hogy a püspökhelyet-
tes új keletű fogalom, és az utolsó 
15 évben ő volt az első, aki ezt a 
címet viselte. A megnevezés kez-
detben annyira szokatlannak bizo-
nyult, hogy több éven át vidéken 
úgy szólították meg, hogy „püspök 
úr helyettes” – tette hozzá Kató 
Béla.  

A főjegyzővel is bármikor lehet 
kávézni – válaszolta dr. Kolumbán 
Vilmos, majd hozzátette, hogy 

egyetemi hallgató korában kezdett 
el kávézni, amit „sikerült annyira 
megszeretni, hogy ma már elkép-
zelhetetlen a napja kávé nélkül”… 
Teológiai tanárként sokszor együtt 
kávézott a hallgatókkal, aminek a 
cigarettával együtt volt egy közös-
ségteremtő ereje – mondta a fő-
jegyző, aki biztosította a 
hallgatóságot, hogy vele a nap bár-

mely órájában lehet kávét inni. 
Majd beszámolt arról is, hogy a te-
ológiai intézet alatt megnyílt ele-
gáns, szép Refo Caféban finom a 
kávé.  

– Mi, az egyházi elöljáróknál 
egy kicsivel fiatalabbak úgy lát-
juk, hogy maga a református 
egyház is 506 évvel ezelőtt a kö-
zeledésről, letisztultságról, az 
elérhetőségről szólt – mondta a 
beszélgetés moderátora, aki 
arra volt kíváncsi, hogy azok a 
fiatalok által szervezett progra-
mok, amelyek beépültek a Ko-
lozsvári Magyar Napokba vagy 
más rendezvényekbe, valóban 
megkönnyítik-e a gyülekezet-
hez való közeledést, püspökként 
látnak-e benne értelmet, fantá-
ziát, van-e hasznuk egyházi, re-
formátus szempontból?  

– Minden ilyen jellegű tömegren-
dezvénynek, mint a magyar napok, 
vagy a tusványosi nyári szabad-
egyetem „sátras beszélgetései”, és 
az ahhoz kötődő szabadabb progra-
mok lehetőséget teremtenek arra, 
hogy egyházi vagy bármilyen kér-
désről szabadon lehessen beszél-
getni. Félig-meddig tanúja voltam 
Tusványoson, hogyan szerveztek 
egy olyan beszélgetést, hogy „sö-

rözz a papoddal”, és láttam, hogy 
milyen sokan érdeklődtek. A ko-
lozsvári rendezvény is sok érdeklő-
dőt vonzott. Érdekes egy ilyen 
program, mert nagyfokú nyitottsá-
got jelent, ami lehetővé teszi, hogy 
olyan kérdések is elhangozzanak, 
amelyeket máshol, más körülmé-
nyek között nem vagy alig lehet fel-
tenni – jegyezte meg a főjegyző. 

– Én úgy tartom, hogy egész 
héten lehet ötvenszer különböző 
korosztályok, érdeklődés szerint 
közösségi csoportokat alkotni, kö-
zösségi tereken együtt lenni. De egy 
héten egyszer a templom az a hely, 
ahol igazán közösséget lehet for-
málni, idős és fiatal együtt tud hálát 
adni. Ezenkívül valóban ki kell 
menni az emberek közé, hogy meg-
érinthető legyen a lelkipásztor és a 
püspök is. Még akkor is, ha ma már 

nem fordul elő a klasszikus anekdo-
tában szereplő történet, miszerint a 
településen, ahol még soha nem lát-
tak püspököt, az első vizitáció 
során, amikor kivonult a falu, egy 
helybeli lakos csodálkozva tette fel 
a kérdést: hát a püspök az ember? 
Ezért törekedett szolgálata elmúlt 
11 évében arra, hogy minél több he-
lyen minél több ember között meg-
forduljon, és elbeszélgessen velük – 
hangzott el Kató Béla válaszában. 

– A püspök is ember megállapí-
tásból kiindulva, a kérdező arra 
volt kíváncsi, hogy emberként 
melyek a legnagyobb kihívások 
a mindennapi teendőkben és a 
református egyház vezetőiként?  

– A református lelkésznek a re-
formáció óta megadatott a legna-
gyobb ajándék, hogy családja lehet. 
Ugyanakkor az vált a legnagyobb 
kihívássá az életében (és ez alól a 
püspökök sem kivételek), hogy mi-
képpen lehet az egyensúlyt felállí-
tani a kis és a nagy család között, 
ami nagy feszültségforrás lehet. 
Sok tisztességes kollégát ismerek, 
aki az életét a gyülekezetének szen-
telte, de tönkrement a családja, és 
még többet ismerek, aki ideje nagy 
részében a családjával foglalkozik, 

amire ráment a gyülekezet. Az 
egyensúlynak a megtartása a legna-
gyobb kihívás, ami nagyon is ott 
van bennünk. A lelkipásztorokkal 
szemben, és ebben mi is benne va-
gyunk, gyakran túlzottak az elvárá-
sok… Nagy kihívás, hogy mit vár 
el tőlünk a világ, és hogyan tudunk 
annak eleget tenni. Sajnos néha 
alulmaradunk.  

Ahogy Kolumbán Vilmos őszin-
tén bevallotta, neki sem sikerült az 
egyensúlyt megteremtenie. A három 
gyermek felnevelésével, a háztar-
tással kapcsolatos gondok a felesé-
gére hárultak. Amikor 
püspökhelyettesnek választották, és 
a feleségének megjegyezték, hogy 
ezután keveset lesz otthon, a válasz 
az volt, hogy csak annyi változik, 
hogy korábban az irodában volt, 
ezentúl valahol Erdélyben lesz, ami 
valóban így történik.  

Közegyházi teendőit illetően 
pedig azt látja, hogy azok a jelensé-
gek, amelyek a nyugati vagy a távo-
labbi országokat jellemzik, már 
nálunk is jelen vannak a legfiata-
labb generáció gondolkodásában. 
Az állam és a társadalom teljes sze-
kularizációját kívánva a tradicioná-
lis, egyházi értékek 
megkérdőjelezése kezdődik el. 
Ezért fel kell készülni arra, hogy 
azokat a hagyományos bibliai érté-
keket, amelyekre egész Európa fel-
épült, ha nehezen is, de meg kell 

védeni. „Azt tartom a legnagyobb 
kihívásnak, hogy a bibliai üzenetet, 
amit kaptunk Istentől, és amelyet az 
őseink megéltek, és felépítették rá 
ezt az egész általunk ismert világot, 
hogyan tudjuk továbbadni az utó-
doknak, és egyáltalán tovább kell-e 
adni abban az értelemben, hogy az 
újabb és újabb nemzedékek kíván-
csiak lesznek-e erre a tartalomra. 
Nyilván ez nem szegheti a kedvün-
ket, mert erre szegődtünk el, ez az 
egyház legfontosabb üzenete az 
evangélium hirdetése mellett... Az 
egyház tágabb értelemben vett kül-
detése a hétköznapi életet jelentette: 
hogyan lehet odafigyelni egymásra, 
a közösséget megóvni, ápolni, to-
vább építeni, az elkövetkező gene-
rációknak olyan intézményi keretet 
adni, amely felkészíti arra az életre, 
amely előttük áll. A másik nagy ki-
hívása a mindenkori vezetőségnek 
az, hogy az erőnkhöz mérten meg 
kell teremteni azokat a feltételeket, 
amelyek intézményi keretet adnak 
az erdélyi magyarságnak, a refor-
mátus közösségnek. Főleg ezért, 
mert ezelőtt száz évvel, amikor ki-
sebbségbe került, az akkori egyházi 
vezetők éveket töltöttek el azzal, 
hogy újragondolják az egyház veze-

tését. Akkor határozták el, hogy az 
erdélyi református egyháznak nem 
kizárólag csak az a feladata, hogy 
Isten üzenetét, az evangéliumot át-
adja, hanem feladatához tartozik a 
magyar közösség megóvása és to-
vábbéltetése. Ez az üzenet, irányvo-
nal azóta sem változott: a 
kisebbségbe került közösségeket 
hogyan lehet megőrizni, megóvni, 
tovább éltetni.  

– Szolgálatuk alatt sok válto-
zást megértek, mi az, amit előre 
látnak az elkövetkező 10-15-50 
(?) esztendőre?  

Az újabb kérdésre először is 
Kató Béla válaszolt, aki hálás azért, 
hogy a diktatúra éveiben is szolgál-
hatott, ami növeli a megismerés le-
hetőségét napjainkban, amikor egy 
újabb diktatúra felé haladunk. Lát-
juk, hogy Nyugaton a véleménydik-
tatúra már mennyire erős, és Vera 
Jurova asszony, az Európai Bizott-
ság alelnöke kijelentette, hogy azo-
kat az egyházakat, amelyek az 
LMBTQ ellen lépnek fel, meg kell 
regulázni, fegyelmezni. Van elkép-
zelésem arról, hogy milyen szank-
ciókat fognak kiróni, de hadd ne 
adjunk ötleteket. Ez viszont azt 
jelzi, hogy a nyugati társadalom el-
jutott oda, hogy nem mer véleményt 
mondani, hogy ne legyen baj belőle. 
Mi valamikor minden nyugati 
áramlatot körülbelül 30 év késéssel 
vettünk át, de sajnos ma már 24 óra 
sem kell elteljen, hogy itt legyen, és 
azonnal hasson. Az utolsó három 
évben olyan gyorsan, látványosan 
és erőszakosan jelent meg ez a fajta 
nyomás, amivel nagyon nehéz lesz 
megbirkózni és szembeállni. Óriási 
probléma, hogy a most következő 
időszakot hogyan fogjuk túlélni.  

A legnagyobb baj az, hogy lét-
számban nem vagyunk elegen. A 
nagy világesemények után mindig 
az segített ki az újrakezdésben, 
hogy született annyi gyermek, 
amennyi lehetővé tette a társadalom 
újjáépülését. Most azonban eleve 
kevés születik, és azt is „megveszi” 
a Nyugat. Mi nevelgetjük, munkára 
tanítjuk, ők pedig a kész embert 
csalják el, hogy nekik szolgáljon. 
Ha a helyzet továbbra is ilyen ütem-
ben halad, hogy nem lesznek örökö-
sök, nem tudjuk a fiataloknak 
átadni mindenünket, ami van, akkor 
nagyon nagy kérdés, hogy hogyan 
fog alakulni az erdélyi jövő. Az 
egymillió emberrel, akik itt élnek, 
ekkora területet nem lehet lefödni. 
Ezért lassan meg kell tanulnunk azt, 
hogy milyen ütemben, milyen 
módon tudunk visszavonulni. Ezt 
többféle módon lehet, csapot-papot 
hátrahagyva, mindent eldobálva ro-
hanunk valami felé. De lehet ész-
szerűen is visszavonulni, bizonyos 
dolgokat, ha fájdalmas is, de el kell 
engedni ahhoz, hogy új bástyákat 
hozhassunk létre, és onnan próbál-
juk újraszervezni az életünket. Ma 
egyházi vezetőkként is az van fo-
lyamatosan a fejünkben, hogy mi 
az, amit fel kell adnunk, amiről le 
kell mondanunk, egyetlen ok miatt, 
mert már egy ember sincs ott... Ha 
nincs utánpótlás, ha nincs fiatal, 
akkor a leggazdagabbak, legerőseb-
bek is mind tönkremennek. Ezzel 
ma nagyon szembe kell néznünk. 
Ezért fordítjuk minden energiánkat 
az iskolákra, a fiatalok nevelésére. 
Semmire sem költöttünk annyit,  
mint erre a területre. És továbbra is 
úgy gondoljuk, hogy a fiatalokkal 
együtt kell élnünk, és párbeszédet 
kialakítanunk, és a javainkat nem 
akkor kell átadni, amikor meghal-
tunk, hanem ezt korábban el kell 
kezdeni. Ha nem sikerül ez a terv, 
nem akarom megosztani, hogy a 
ráció szerint mi a következménye, 
de jó, ha tudjuk mindannyian. Ezek 
a kihívások foglalkoztatnak a leg-
jobban, és ezekből kell lemérni 
az 50, 10, 20 éveket, amelyek ez-
után következnek – fejtette ki a vá-
laszt Kató Béla. 

Bodolai Gyöngyi

(Folytatás a 8. oldalon)

Püspöki meghívó egy kávéra
Az idei Kolozsvári Magyar Napok jó hangulatú, tartalmas ren-
dezvénye volt az a délelőtti kávézás, amelyre főtiszteletű  
Kató Béla, az Erdélyi Református Egyházkerület püspöke és  
dr. Kolumbán Vilmos József püspökhelyettes, főjegyző hívta meg 
az érdeklődőket. A frissen felavatott Herepei-ház udvarán  
Tussay Szilárd, az Erdélyi Református Egyházkerület ifjúsági re-
ferense, az Ifjúsági Keresztyén Egyesület ügyvezető igazga-
tója kérdezett a látható szolgálatokon túl az egyház vezetőit 
érő mindennapi kihívásokról, fáradozásaik hátteréről és ered-
ményeiről.  
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... de a sok feltörő gondolatból nem 
tudtam válogatni, a bennem kavargó 
érzéseket nem tudtam szavakká for-
málni.  

Meghatódottan álltam és rebegtem köszö-
netet a 10. Vásárhelyi Forgatag díjátadó gá-
láján. Az ünnepélyesség, a profi szervezés, a 
szervezőkből sugárzó jóság, a nagyszámú kö-
zönség – a híres vásárhelyi közönség – vas-
tapsa hálával töltött el. A Bethlen 
Zsuzsannáról elnevezett díjat a marosvásár-
helyiektől, az enyéimtől, a mi fiataljainktól 
kaptam. Ennél nagyobb megtiszteltetés nem 
érhetett.  

Hálás vagyok a Jóistennek, hogy olyan fi-
atalokat rendelt nekünk, akik megálmodták a 
Forgatagot. 

Hálás vagyok a Vásárhelyért Egyesület-
nek, hogy hittel, kitartással, szakmai tudással 
évről évre gazdagítja a rendezvényt, és hív 
minket erre a nagyszerű seregszemlére.  

Hálás vagyok Marosvásárhely közönségé-
nek, hogy jelenlétével támogatott és támo-
gatja a Forgatag különböző programjait. 

Hálás vagyok, hogy ennek a közösségnek 
lehetek része.  

A Bethlen Zsuzsanna-díj átadásán, Szente 

Katalin, a Marosvásárhelyért Egyesület el-
nöke által mondott laudációban elhangzott, 
hogy a kezdetektől önzetlenül a Forgatag 
mellé álltam. Ez természetes, hiszen így egy-
ből és könnyűszerrel azonosulhattam a kö-
zösséggel, amelyhez tartozom. Akkor, 
először nem tudtam, sikeres lesz-e az előadá-
som, eszembe sem jutott a siker. Csak tenni 
akartam én is valamit. Kishitűen egy kisebb 
termet, a Bolyai téri unitárius egyházközség 
Dersi János termét kértem el Nagy László 
tiszteletes úrtól. Zsoltár az anyanyelvről című 
műsorom előtt izgatottan vártam, vajon jön-
nek-e az emberek. Egyszer csak a tiszteletes 
ellentmondást nem tűrő hangon jelentette ki: 
„Kinyitom a templomot. Nagyon sokan jön-
nek. A tanácsteremben nem fogunk elférni.” 
Megtelt a templom. Hálás voltam és vagyok 
ma is. Minden esztendőben zsúfolt házzal, 
vastapssal ajándékozott meg a közönség: az 
unitárius templomban, a volt és a mai báb-
színház termében, a Stúdió színházban, a 
Kultúrpalota kistermében. Önök nélkül, a vá-
sárhelyi közönség nélkül nem lenne értelme 
a munkámnak, nem lehetett volna évről évre 
gazdagabb és sikeresebb a Forgatag.  

A magyar irodalom remekei segítségével 

együtt gondolkodtunk, éreztünk, lélegeztünk 
a közönséggel, a közösséggel. Ez az „együtt” 
megerősített abban, hogy a mi közösségünk-
höz tartozni erőt jelent, azonosulni értékeivel, 
hitet a jövőben.  

Köszönöm, Marosvásárhelyért Egyesület! 
Köszönöm, Forgatag! 
Köszönöm, drága KÖZÖNSÉG!  

Kilyén Ilka 
Marosvásárhely, 2023. szeptember 1.  

Az, hogy a lelkem egészséges-e vagy 
sem, sokáig nem volt téma. Ment az 
élet anélkül is. Jól, rosszul, de ment. 
Aztán jött a tizenkilencedik század 
közepének szellemi és társadalmi (a 
sorrend felcserélhető) forrongása, 
mely leválasztotta a lélek tanulmá-
nyozását a filozófiai gondolkozásról, 
és saját, független tanulmányozást, 
egyben egy új tudomány megjelené-
sét vetítette előre.  

A lélek, lelki élet természetesen vetette fel 
a betegség–egészség kérdését, hisz ott voltak 
az addig a társadalom kirekesztettjeiként lé-
tező elmebetegek, meg a kevésbé számba 
vett, de kifejezésben létező lelki betegek, 
akiknek a helyzetét szintén rendezni kellett. 
Ez amúgy egy külön nagy fejezet, amivel 
most nem foglalkozunk, bár európai viszony-
latban Charcot nevét muszáj megemlíteni.  
„A mentálhigiéné”  

A mentálhigiéné (lelki egészség) kifejezést 
először William Sweetser amerikai orvos 
használta az 1843-ban kiadott könyvében, de 
fejlődése nem volt látványos. Legalábbis mi-
felénk nem, ahol manapság is sok helyütt in-
kább csak papíron léteznek a mentálhigiénés 
központok (és léteztek már az átkosban is), 
anélkül, hogy a valódi feladatukat – a kez-
dődő bajok felfedését, az ezeket kiváltó tár-
sadalmi, egyéni, biológiai gondok felfejtését, 
vagyis a megelőzést és a megfelelő lelki tá-
mogatás biztosítását, azaz a lelki, szellemi 
egészség megőrzését – teljesítenék, teljesítet-
ték volna.  
Az első pszichológiai laboratórium 

Bár manapság ritkán emlegetik, mégsem 
elhanyagolható, sőt nagyon is fontos volt 
Darwin szerepe, aki az 1859-ben megjelenő 
A fajok eredete című munkájával egy egészen 
új, addig elképzelhetetlen világszemlélet felé 
nyitott utat. Aztán 1879-ben Köhler, Kofka 
és Wertheimer munkásságának köszönhetően 
(akikről szintén nem regél mostanában a 
fáma) megalakul az első pszichológiai labo-
ratórium Lipcsében, és Wilhem Wundt bábás-
kodásával elindul a psziché tudományos – 
kísérleti! – kutatása. Azóta beszélünk a lélek-
tan tudományáról, amit mára sikerült megint 
mellékvágányra terelni, mellőzni, amikor na-
gyon is szükség lenne rá – bár erről sem illik 
beszélni.  
Évszázados diadalút és a megmondó-
emberek  

Szintén akkoriban indult a pszichoterápia 
diadalútja Charcot, majd Freud munkásságá-
nak köszönhetően. Aztán alig valamivel több 

mint egy évszázados fejlődés után, mind a lé-
lektan, mind a pszichoterápia, ez az egymás-
tól elválaszthatatlan és csodálatos, valójában 
félig tudomány-, félig művészetként megha-
tározható terület mára a metafizika, a sarla-
tánok, a ki tudja, milyen felkészültségű (ha 
egyáltalán felkészült valamiből) sikerkönyví-
rók, legújabban a motivációs trénerek, min-
denféle guruk és a mainstream alkotta 
„szakemberek” vagy inkább megmondóem-
berek befolyása alá került. És mivel ők a han-
gosabbak, és inkább a tömeg nyelvén 
beszélnek, népszerűségük folyamatosan és 
egyelőre megállíthatatlanul nő. 

Ez a kis történeti bevezető szükséges volt 
ahhoz, hogy képet alkossunk nemcsak a téma 
fontosságáról, hanem arról az egy-két névről 
is, amelyeket érdemes megjegyezni mindent 
felejtő, az állandóan az újat propagáló vilá-
gunkban.  
A lelki egészség kritériumai 

Megfogalmazásuk Freud nevéhez köthető. 
Szerinte két ilyen van: képesség a munkára és 
képesség a szeretetre. Ha jól belegondolunk, 
és ha igaznak fogadjuk el ezt a megállapítást, 
bizony sokkal kevesebb egészséges lélek sza-
ladgál körülöttünk, mint gondolnánk.  

Tény, hogy mindenféle egészség ismerte-
tőjegye a működőképesség, a társadalomba, 
családba, kapcsolatokba való illeszkedés ké-
pessége. Ami megint rengeteg kérdést vet fel, 
hisz az illeszkedés meghatározó szempontjai 
– azaz a normák – koronként változnak, 
amikkel mi nem fogunk foglalkozni, ám né-
hány egyszerű példával érzékeltetném a je-
lentőségüket és viszonylagosságukat. A 

patriarchátus (néhol, ritkán a matriarchátus) 
máig dívik sok helyütt, miközben nálunk a 
nemek közti egyenjogúság a fontos, illetve 
divat az utóbbiért harcolni. És még látványo-
sabb a különbség, ha arra gondolunk, hogy a 
homoszexualitás a DSM (az Amerikai Pszi-
chiátriai Társaság szerkesztette betegségosz-
tályozó kézikönyv) szerint 1972-ig, a BNO 
(betegségek nemzetközi osztályozása) szerint 
1990-ig betegségnek minősült. Hogy ma hol 
állunk a nemek kérdésével kapcsolatban, kü-
lönös tekintettel ennek épp az említett társa-
dalmi meghatározottságára, arról a legtöbb 
olvasómnak van némi fogalma.  
Önnevelés, önszervezés  

Általános érvényűként elmondható, hogy 
az osztályozási szempontoktól függetlenül, a 
lélek alakulása és alakítása az intelligenciától, 
a vérmérséklettől (temperamentum), a gyer-
mekkorban kialakult egyéniségtől, gondolko-
dási mintázattól, valamint az ezekre ráépülő 
magatartásoktól és viselkedési szokásoktól 
függ. Az első kettő velünk született, kevéssé 
változtatható, bár sok munkával finomítható. 
A többi ellenben szerzett, és bármennyire is 
szokás a gyerekkori tapasztalatok és ezek 
nyomán kialakuló tulajdonságok meghatá-
rozó – változtathatatlan! – jellegét emlegetni, 
ez így nem igaz. Már csak azért sem, mert lel-
künk – és minden, ami ide tartozik – nem ma-
gától, a mi befolyásunk nélkül lesz olyan, 
amilyen. A különböző modellek, befolyások, 
lehetőségek hatására mi alakítjuk magunkat 
az önnevelés és önszervezés folyamán. Csak 
mostanában nem szokás ezt emlegetni, sőt 
nem ajánlatos követelni, hogy húzzuk meg a 

határokat, kövessünk elvárásokat, jogainkon 
kívül vegyük számba és tegyünk eleget a kö-
telességeinknek és hasonlók. Amióta nem 
fordítunk figyelmet, illetve nem ajánlott ne-
velni a gyermeket, és igazából alig vannak 
normák, azóta nem illik ezekről beszélni sem. 
Pedig a valóságban a mi kezünkben van, il-
letve lenne a gondolkodásunk és a személyi-
ségünk alakításának minden feltétele.  

Az önnevelés az a folyamat, amivel elsa-
játítom, megszűröm és felhasználom mind-
azt, amit a környezetem nyújt, illetve 
alkalomadtán megkeresem azokat a lehetősé-
geket, amelyek segítenek az utamon. A folya-
mat valamilyen formában lejátszódik 
bennünk, talán csak a végeredménye kéte-
sebb, mióta teljesen szabadjára engedtük a 
gyermekeket és fiatalokat.  

Az önszervezés – részben öröklött hajlam, 
de nagyon sok a tanult komponens is benne 
– az a képességünk, hogy felismerjük az 
adottságainkat, a belső indítékainkat, a lehe-
tőségeinket, meghúzzuk határainkat, megta-
láljuk a megfelelő eljárásokat és utakat, 
amivel működőképes lelki életet, örömteli és 
hasznos személyiséget építhetünk. Ez egyben 
önmeghatározást is jelent. Fontos kompo-
nense az önkontroll, ez az érdekes és jellem-
zően emberi tulajdonságunk, amiről régebb 
azt mondtuk, hogy megkülönböztet állati ro-
konainktól – kezdve attól, hogy képesek va-
gyunk visszatartani a vizeletünket, egészen 
addig, hogy nem köpjük szembe és nem dön-
getjük el azt, aki felbosszant –, ám ami ma, a 
rosszul értelmezett szabadság korában lehet, 
hogy inkább azt vagy azt is jelenti, hogy nem 
csúszunk el a léhaság, a drog, a semmittevés 
irányába. De hát az önuralom – dögunalom 
egyre szélesebb körben. 
Életvezetési tanácsadás  

Ne feledjük – már elfelejtettük! –, hogy 
ami nincs meg kívülről a léleknek – nevelés, 
ellenőrzés –, az belül is nehezen alakul ki. A 
mintákat tesszük belsővé (interiorizáljuk, ha 
úgy tetszik)! 

Az említettek helyett, illetve hiányuk kö-
vetkezményeinek látszólagos orvoslása érde-
kében ma inkább önfejlesztésről szokás 
beszélni, ami a vágyak megvalósítását, gon-
dok megoldását és az önmegvalósítást jelenti 
pszichológiai (?), spirituális és (nem ritkán 
vagy nagyon is gyakran) önjelölt segítők, 
guruk és könyveik alkalmazásával. Az elkép-
zelésre igen jól jövedelmező iparág épült, 
melynek valódi hasznát és hatékonyságát 
szinte lehetetlen felmérni. Azt ellenben biz-
ton állíthatom, hogy a lélektannak nem tesz 
jót. Az én olvasatomban ez az egész tulajdon-
képpen azt jelenti, hogy ha elsikkad az önne-
velés és önszervezés kialakítása gyerek- és 
korai ifjúkorban, akkor a felnőtt útkereső 
marad, sokáig nem is tudván, hogy lehetne 
másképp. Ilyenkor kell tudatosítani a helyze-
tet, és eszközöket adni a kezébe, hogy pótolja 
mindazt, ami kimaradt a lelke (gondolkodása, 
személyisége) alakulásából. Ezt szokás élet-
vezetési tanácsadással, pszichoterápiával, 
újabban life coachinggal orvosolni. És ennek 
segítésére indult e sorozat. 

Albert Ildikó szakpszichológus  

Albert Ildikó

Kilyén Ilka

A léleképítés buktatói  
Képesség a munkára, képesség a szeretetre  

Szerettem volna elmondani 
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A közösségi médiában kért tanácsot 
egy külföldre utazó személy, akit visz-
szafordítottak a határon, mivel házi 
kedvence megkapta ugyan a veszett-
ség elleni védőoltást, és ezt be is ve-
zették a kisállatútlevélbe, de mivel 
átlépték az egyéves határidőt, az ol-
tástól pedig nem telt el a 21 napos im-
munizálási időszak, az ellenőrzést 
végzők szerint nem érvényes a védő-
oltás. Ritkán fordul elő hasonló kelle-
metlenség, de a jelek szerint 
mindenre számítani lehet, mert amit 
törvény szabályoz, azt időnként alkal-
mazzák is.  

Az uniós szabályoknak köszönhetően az 
EU-n belüli utazásokra a tulajdonosok ma-
gukkal vihetik kutyájukat, macskájukat vagy 
vadászgörényüket, azaz a kedvtelésből tartott 
húsevő állatokat. Dr. Pálosi Csabát, a maros-
vásárhelyi Noé Bárkája kisállatklinika veze-
tőjét a házi kedvencekkel való utazás 
szabályozásairól kérdeztük.  

Mint kifejtette, egyre több Maros megyei 
állattartó érdeklődik és jelzi igényét az állat-
tal való külföldi utazáshoz szükséges szolgál-
tatások iránt, mivel amennyiben házi 
kedvencükkel szeretnének kirándulni, az 
uniós előírásoknak eleget kell tenni.  

Néhány kivételtől eltekintve az alábbi fel-
tételeknek kell teljesülniük ahhoz, hogy a 
kedvtelésből tartott állatok elkísérhessék gaz-
dáikat egy másik uniós tagállamba, illetve be-
utazhassanak egy nem uniós országból az 
EU-ba. A legfontosabb, hogy rendelkezzenek 
az országos adatbázisba bevezetett azonosí-
tóval, mikrocsippel, legyenek beoltva ve-
szettség ellen, és részesüljenek galandféreg 
és kullancs elleni kezelésben. Ha a hobbiállat 
a gazdájával uniós országok között, illetve 
uniós országból Észak-Írországba, vagy 
Észak-Írországból valamelyik EU-országba 
utazik, érvényes európai kisállatútlevéllel, ha 
pedig az Unión kívülről érkezik, az EU által 

elfogadott állategészségügyi bizonyítvánnyal 
kell rendelkeznie. 
A macskák is csak azonosítóval  
szállíthatók külföldre 

Míg a kutyák számára a román állategész-
ségügyi törvény kötelezővé tette a mikrocsi-
pes azonosítást, a macskák esetében nem 
kötelező az országhatárokon belül a mikro-
csipezés. Az országhatár átlépéséhez azonban 
igazolni kell az elektronikus azonosítást, út-
levelet, az egészségügyi könyvébe bevezetett 
veszettség elleni védőoltást, féregtelenítése-
ket. Az útlevél elkészítésének feltétele a ve-
szettség elleni védőoltás. Három hónapos 
vagy annál idősebb állat kaphatja meg a ve-
szettség elleni védőoltást. Amikor az állat az 
első ilyen oltást megkapja, 21 napnak kell el-
telnie az immunizálásig, azt megelőzően nem 
utazhat. Romániában évente kötelező a ve-
szettség elleni védőoltás beadatása, ezért 
abban az esetben, ha az állat tulajdonosa 
megfeledkezett róla, és túllépte az egy évet, 
a veszettség elleni védőoltás beadását köve-

tően újra meg kell várni a 21 napos 
immunizálási időszakot, ezért fon-
tos napra pontosan vagy korábban 
beadatni, főként ha külföldi utazás 
van tervben. Bizonyos országok el-
lenőrzik a féregtelenítésnek a  
kisállatútlevélbe való bevezetését 
is, amit legtöbb öt nappal az utazás 
előtt kell elvégezni, emellett szük-
séges a bolha és kullancs elleni ke-
zelés is. A szakember elmondta, 
vannak olyan „pácienseik” is, ame-
lyekkel pár évig a gazdák rendsze-
resen jelentkeztek védőoltásra, 
majd elmaradoztak. A határátlépés 
előtt 48 órával az állatorvos meg 
kell vizsgálja és láttamozza a kisál-
lat útlevelét, ezzel lehet igazolni, 
hogy az állat egészséges és szállít-
ható állapotban van. 
Európai kisállatútlevél 

Az európai kisállatútlevél szab-
ványos uniós minta alapján kiállí-

tott úti okmány, amely elengedhetetlen az 
uniós tagállamok közötti utazáshoz. Az útle-
vél tartalmazza a kedvtelésből tartott állat le-
írását és adatait – többek között a mikrocsip 
vagy a tetoválás kódját –, a veszettség és 
egyéb betegségek elleni védőoltásokkal kap-
csolatos feljegyzéseket, a külső-belső parazi-
ták elleni kezelések időpontját, valamint a 
tulajdonos és az útlevelet kiállító állatorvos 
elérhetőségét. Kutya, macska és vadászgö-
rény számára bármely, engedéllyel rendel-
kező állatorvos kiállíthat európai 
kisállatútlevelet. Az európai okmányt kutyák, 
macskák és vadászgörények számára állítják 
ki. Amennyiben bárki kedvtelésből tartott 
másfajta állatokkal, például madarakkal, vízi 
díszállatokkal, hüllőkkel, rágcsálókkal vagy 
nyulakkal utazik egy másik uniós tagállamba, 
tájékozódni kell az illető országban alkalma-
zott beutazási feltételekről.  

A tagállamok között egyesek engedélyez-
hetik a 12 hetesnél fiatalabb, veszettség ellen 
nem vakcinázott egyedek bevitelét, illetve a 

12-16 hetes egyedekét, melyeket már beol-
tottak, de az immunitás még nem alakult ki 
(az oltás még nem tekinthető érvényesnek, 
mivel a beadástól számított 21 nap nem telt 
el). Ezek alapján az EU valamennyi tagál-
lama maga dönt arról, hogy engedélyezi-e 
ilyen fiatal állatoknak a területükre történő 
beszállítását. Amennyiben a rendeltetési tag-
állam engedélyezi azt, az alábbi feltételeknek 
kell megfelelni: az állatot egy nyilatkozatnak 
kell kísérnie, melyet a tulajdonos vagy a fel-
jogosított személy állít ki arról, hogy az állat 
a születésétől fogva nem érintkezett vadon 
élő, veszettségre fogékony fajhoz tartozó ál-
lattal, a nyilatkozatot a rendeltetési tagállam 
egyik hivatalos nyelvén és angolul kell kiál-
lítani. A másik lehetőség, ha az anyaállattal 
együtt szállítják, és az anyaállat az ellést 
megelőzően érvényes veszettség elleni védő-
oltással rendelkezett. 

Magyarország nem engedélyezi a 12 he-
tesnél fiatalabb és veszettség ellen nem beol-
tott, illetve a 12-16 hetes, veszettség ellen 
vakcinázott, de a 21 nap utáni immunizálást 
el nem érő kutyák, macskák és görények be-
szállítását sem kereskedelmi, sem utazási cél-
ból. 

Ha az „old money” kifejezést le akarnánk fordítani 
a divattal kapcsolatosan, elég nehéz lenne. 

Mit is sugall nekünk ez a kifejezés? Elsőre talán a 
vintázs stílusra utaló jegyeket tartalmazó ruhadarabok 
jutnak róla eszünkbe. Viszont ez nagyon távol áll a va-
lóságtól. (A vintázs régebbi, értékes ruhadarabok gyűj-
tőneve.) 

Az old money fogalma azokra vonatkozik, akik ge-
nerációk óta nemcsak hogy gazdagok, hanem befolyá-
sos családokból származnak, és akiknek az idők 
folyamán kialakult egy bizonyos öltözködési formája, 
ami szokatlan az átlagember számára.  

Ezt a stílust egy letisztult, visszafogott, mondhatni 
minimalista klasszikus elegancia jellemzi, semleges 
színekben, mint fehér, bézs, kék, fekete, barna, zöld és 
halvány pink, minőségi anyagokból (lenvászon, 
gyapjú, selyem, kasmír és pamut), és ellenez mindent, 
ami túl harsány. A „kevesebb több” elve érvényesül 
ennél a megjelenésnél. 

Tilos logókkal díszített ruhadarabokat, szaggatott 
farmert, fantáziadarabokat, élénk vagy neonszíneket 
viselni. Alapdarabok a pólók, teniszszoknyák, ingek, 
kötött pulóverek vagy kardigánok, valamint a klasszi-
kus farmer egy egyszerű fehér inggel és fekete zakóval, 
ami megfelel mind a munkahelyre, mind egy városi ki-
ruccanásra a barátokkal. A zakó helyett lehet egy, a vál-
lakon átvetett Ralph Lauren stílusú híres kockás 
pulóvert is viselni, mely a nyak köré simul, a kötelező 
lábbeli pedig a loafer (finom vonalú bőrből készült csu-
kott félcipő).  

Az old money stílus egy hivatalosabb változata kü-
lönböző ruhákat, kosztümöket, dupla soros zakókat kö-
vetel meg. Kitüntetett figyelmet szentel a skót kockás 
tweedszövetből készült ruhadaraboknak.  

Ahhoz, hogy sikeresen utánozni tudjuk az old 
money megjelenést, a naturális tónusú, monokróm 
szettek mellett ne felejtsünk fehér zoknit húzni a loafer 
cipőhöz, kiegészítőkként pedig kötelező a hajpánt és a 
gyöngy ékszerek.  

Ezt az öltözködési stílust a „preppy” szóval is jelle-
mezhetjük, ami az angol preparatory schoolból szár-
mazik. Ide jártak az angolszász országokban a jómódú 
gyerekek. Ezek egyenruhái úgy voltak megalkotva, 

hogy az megkülönböztesse őket a munkásosztály gye-
rekeitől. Az old money stílus eredetileg ebből indult ki.  

Az old money stílus nemcsak egy divatirányzat, 
hanem egy egész esztétika, ami magába foglalja nem-
csak az öltözködést, hanem egy szubkultúrát is, tehát 
tulajdonképpen egy életmód.  

Ide tartozik az irodalmi műveltség, a hozzáértés a 
művészetekhez, a klasszikus építészet kedvelése és is-
merete, valamint a luxusautók, a sportok közül a vitor-
lázás, a tenisz, a lovas póló.  

Ha közösségi médiákon rákeresünk az old money 
kifejezésre, a legtöbb helyen nemcsak erről találunk 
információt, hanem ennek összehasonlítását az ellen-
kezőjével, a „new money” stílussal is.  

A new money jelzővel jelölt irányzat vagy csoport 
az úgynevezett újgazdagokra vonatkozik, akik hirtelen 
gazdagodtak meg, nem pedig örökölték azt generáció-
kon keresztül.  

Ezek stílusa homlokegyenest ellenkezője az old 
money-nek, mivel hajlamosak inkább az aktuális di-
vattrendeket követni, márkajelzésekkel ellátott ruha-
darabokat is előszeretettel hordanak, feltűnően és 
harsányan kérkedve újonnan szerzett vagyonukkal.  

Az old money stílus pozitívuma az is, hogy nem kö-
veti okvetlenül a divatirányzatokat, hanem inkább  
időtálló, örök divat klasszikus alapdarabokra épül.  

Végül soroljunk fel pár ruházati márkát old money 
stílusban: a legfelkapottabbak a Hermes, Chanel, Luis 
Vuitton, Gucci és a Prada. Ezek a márkák jó minőségű 
anyagaikról, a tökéletes kivitelezésről, az időtlen de-
signról híresek, és nevük a luxussal és tökéletességgel 
párosul.  

Ezeken kívül rengeteg más old money stílusú márka 
van még, melyekről sokan közülünk még nem hallot-
tunk. Ezekből említsünk meg párat: 

Blugiallo – visszafogott luxusszabás, egyedi gyártás 
jellemzi, Local Rule – svéd old money márka, Ralph 
Lauren – alapvető old money preppy márka, Aurélien 
– mediterrán stílusú old money márka, Lacoste – iko-
nikus pólókról ismert klasszikus márka, Mango – egy 
újabb márka, amely mindig a trendek csúcsán van, 
Luca Falconi – olasz extrém luxus old money stílusú 
márka,  Oliver Cabell – olasz, prémium old money stí-
lusú tornacipőket forgalmazó márka.  

Fotó: Tamás Csaba

Fotó: Mezey Sarolta
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Casoni Szálasi Ibolya  

Szer Pálosy Piroska 

Az old money stílus, vagyis a gazdagok divatja  

Ember és állat harmóniája 
Határátlépés házi kedvenccel 



Kolumbán Vilmos, aki egyháztörténész, azt 
emelte ki, hogy a történelem sok mindenre meg-
tanította. A történelemben birodalmak jönnek-
mennek, de ténylegesen annak a népnek van 
jövője, amelyiknek volt elképzelése és egy közös 
akarata, hogy mi lesz holnap és száz év múlva. 
Abban a pillanatban, amikor ez a közös gondolat 
eltűnik, utána már csak lemorzsolódás, felszámo-
lás van, és az vár ránk, erdélyi magyarokra is, ha 
eltűnik ez a közös élni akarás, és azok a közös in-
tézményrendszerek, amelyeket akár az egyház, 
akár a politikum épített ki. Ha ezeket feladjuk, 
utána csak a megszűnés következik.  

Az egyház intézményi keretet tud biztosítani, de 
a gyülekezetek utánpótlása a népre marad, és az is, 
hogy megmaradunk-e itt vagy valahol máshol, 
hogy van-e olyan élni akarás, szülőföldhöz való 
ragaszkodás, amely nem a kényelmet tekinti a leg-
fontosabbnak, hanem azt, hogy felelősek vagyunk 
a múlt és a jövő iránt. Ez a gyermekvállalási kedv 
növekedését, a szülőföld iránti ragaszkodást, az 
ősök iránti tiszteletet jelenti. Ez abban nyilvánul 
meg, hogy nem elherdáljuk, amit kaptunk, hanem 
továbbvisszük, továbbadjuk, és akkor biztosak le-
hetünk abban, hogy ha ma egymillióan vagyunk, 
előbb-utóbb sikerül megállítani a fogyást, beáll 
majd egy stagnálás, és remélhetőleg egy növeke-
dés is. Ehhez az kell, hogy minden erdélyi magyar 
értse meg ezt a közös küldetést, és e gondolat men-
tén élje a mindennapjait. Igazából mindez nem ál-
dozatot, hanem egy másfajta életet jelent – 
erősítette meg a Kató Béla által felvetett gondola-
tot a főjegyző is.  

– Mi motiválja a püspök urakat, hogy ezeket 
a kihívásokat hordozni tudják, és előre tud-
janak tekinteni?  

A kérdésre adott válaszból idézzük: Az erdélyi 
magyarság továbbra is csak abban az értelemben 
tud megmaradni, ha az egyházak továbbra is ösz-
szekötő kapocsként, erőként ott vannak. Sok 
olyan falusi gyülekezetünk van, ahol már nincs is-
kola, és semmilyen más intézményi rendszer, csak 
a gyülekezet. Ott történik elvileg minden, ami 
még közösségileg számíthat. A fiatalokat mindig 

arra buzdítjuk, hogy ha valamit akarnak tenni az 
emberekért, és küldetéstudatuk van, akkor ez a 
legjobb hely, ahol ezt meg lehet tenni.  

– A párbeszéd során sok szó esett arról, hogy 
megmaradásunk szempontjából mennyire 
meghatározó, jövőbe mutató az az építő-
munka, amely a magyar kormány támogatá-
sával az utóbbi tíz évet jellemezte, és amely 
nyomán református templomaink megújul-
tak, azok is, ahol az utóbbi száz évben sem-
milyen változás sem történt, és ahol a 
megváltozott környezet reménységet ad a 
gyülekezeteknek. De nemcsak a templomok, 
dohos falú iskolák, óvodák újultak meg, böl-
csődék, napközi otthonok épültek, ami remé-
nyeink szerint az oktatás színvonalának a 
növekedéséhez is hozzájárul.  
Az elhangzott beszámolón túl személyesen is 
megkérdeztem Kató Béla püspöktől, akit 
építő püspökként tartanak számon, és a gyü-
lekezetekben a közvetlenségéért kedvelik, 
hogy mindabból, ami megvalósult, mit tart a 
legjelentősebbnek?  

– Ha épületre gondolunk, az iskoláinkat tartom 
a legfontosabbnak, azt, hogy mindenik református 
kollégiumunk megújult, és a 21. század színvona-
lára emeltetett. Olyan intézményeket is sikerült fel-
építeni, felújítani, ami nem egy szokványos feladat, 
pédául a próbaterem a Magyar Opera számára. Rö-
videsen átadjuk Kolozsvár határában Erdély legna-
gyobb gyűjtőkönyvtárát és hagyatéktárát, ami 
egymillió kötetet fog befogadni. Olyan táborozó-
helyeket, üdülőhelyeket építettünk, szám szerint 
négyet, amelyek regionálisan is ellátják a feladata-
ikat. Felépült öt idősotthon is, és nincs olyan szeg-
mense ma az erdélyi magyar társadalomnak, 
amelynek valamiképpen ne segítettünk volna. 

Kolumbán Vilmos püspökhelyettestől a legfon-
tosabb céljairól érdeklődtem. 

– A legfontosabb cél, hogy megőrizzük közös-
ségeinket, és hogy olyan szellemi, kulturális kö-
zegben tudjuk megtartani, ami a normalitást 
tükrözi, azaz kiegyensúlyozott, lelkileg egészsé-
ges emberi közösségeket tudjunk építeni.  

(Folytatás az 5. oldalról)

Illusztráció. Forrás: NASA

Püspöki meghívó egy kávéra
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Augusztus 31-i rejtvényünk megfejtése: A lustaság a test ostobasága, az ostobaság a szellem lustasága 

Charles-Ferdinand Ramuz 
író véleményét idézzük  
a rejtvény fősoraiban.
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Újra a Föld közelébe kerül 
a 103P/Hartley üstökös 

Hat év után újra a Föld közelébe 
kerül az űrszondák által is lefotó-
zott 103P/Hartley üstökös, 
amely szeptember végén mint- 
egy 57 millió kilométerre lesz a 
Földtől és kisebb távcsővel is 
megfigyelhető lesz.  

A Csillagászati és Földtudományi 
Kutatóközpont (CSFK) közleménye 
szerint szeptember 6. és 22. között ér-
demes leginkább az üstökös észlelésé-
vel próbálkozni, mert akkor a Hold nem 
zavarja a láthatóságát. A budapesti 
Svábhegyi Csillagvizsgáló szeptember 
16-i Csillagkapu elnevezésű program-
ján az üstököst is megtekinthetik majd 
a látogatók. A 103P/Hartley üstökös 
egy ovális alakú égitest, amelynek a 
magja kicsi, nagyjából 1,6 kilométer át-
mérőjű. A periodikus üstökös keringési 
ideje nagyjából 6,47 év, legutóbb 2017-
ben közelítette meg a Napot.  

A 103P/Hartley arról is nevezetes, 
hogy a Deep Impact űrszonda az 
EPOXI program keretében 2010-ben 
694 kilométerre megközelítette, és fo-
tókat készített róla. Ezzel a 103P/Hart-
ley volt az ötödik üstökös, amelyet 

űreszköz megközelített. Az üstökösmag 
felszínén nagyjából 50-80 méteres vilá-
gos képződmények is találhatók, ame-
lyek fényvisszaverő képessége az 
átlagos érték két-háromszorosa. 

Az üstökös napközelpontját (perihé-
liumát) október 12-én éri el. A Földhöz 
szeptember 26-án lesz a legközelebb, 
akkor már kisebb távcsövekkel is meg 
lehet figyelni, szabad szemmel azonban 
még ekkor sem lesz látható. Az üstökös 
nagyjából 0,38 csillagászati egységre, 
vagyis 57.270.000 kilométerre közelíti 
meg bolygónkat. Az üstököst szeptem-
ber 6. és 22. között lehet a legjobban 
megfigyelni, amikor a Hold fénye nem 
zavarja a láthatóságát. Ebben az idő-
szakban az üstökös először a Perseus, 
majd az Auriga csillagképben halad át. 
Az éjfél előtti órákban az üstökös vi-
szonylag alacsonyan, 20-30 fokos hori-
zont feletti magasságban lesz látható,  
inkább a hajnali órákban, amikor 70-80 
fokkal a horizont fölé emelkedik. 

A 103P/Hartley üstököst Malcolm 
Hartley fedezte fel 1986. március 15-én 
az ausztráliai a Siding Spring Obszer-
vatórium Schmidt-távcsövével. (MTI) 



Gyakorlatilag esélytelenül uta-
zott a marosvásárhelyi városi 
sportklub teremlabdarúgó-csapata 
az 1. liga második fordulójában a 
bajnoki címvédő Galaci United ott-
honába, hiszen egyelőre hatalmas 
különbség tátong a légiósokkal és 
válogatottakkal teletűzdelt kikötő-
városi gárda és az újonc, helyi fia-
talokból álló marosvásárhelyi 
együttes között, és ebben a sport-
ágban szinte kizárt a nagy megle-
petés. Maga Cosmin Gherman 
edző is arról beszélt a meccs előtt, 
hogy tanítványainak „élvezniük 
kell a teremfocit” ezen a meccsen. 
És noha 7-2-es vereséget szenved-
tek, nem mondhatjuk, hogy szé-
gyent vallottak, hisz főleg a 
második félidőben többször veszé-
lyeztették a hazaiak kapuját, ami-
kor lemondtak arról, hogy 
kizárólag sündisznóállásban véde-
kezzenek. 

Ismét nagyon jól állította fel a 
csapatát Cosmin Gherman, reme-
kül zárták a szögeket Tătar kapuja 
előtt. Az első félidőben mintha a 
belföldi mezőnyt egykor magasan 
uraló City’us meccsét láttuk volna, 

90%-os hazai birtoklással, és szinte 
kizárólag védekezésre berendezke-
dett marosvásárhelyiekkel. A gala-
ciak az első megingásnál 
vezetéshez jutottak, de a 10. perc 
táján Nicola egyenlített az első ve-
szélyesebb marosvásárhelyi ellen-
akciót követő szöglet után. (Távoli 
lövésénél az előtte átfutó Ördögh 
megzavarta a kapust.) Ezt a döntet-
lent szinte sikerült kivédekezni a 
szünetig, ám végül mégis 2-1-es 
galaci vezetésnél történt meg a pá-
lyacsere. 

A második félidő két gyors hazai 
góllal rajtolt, ám a marosvásárhelyi 
csapat legtapasztaltabb játékosa, 
Szabó Zsolt is bevette a 27. perc-
ben Toniţa kapuját egy jól helye-
zett távoli lövéssel. 4-2-nél pedig 
megrázta magát a CSM, és most 
már sokkal bátrabban támadott, 
megváltoztatva a játék addigi 
képét. Az igen jónak mondható 

eredményt azonban nem sikerült 
megőrizni. A 36. percben a jobb 
képességű galaciak ötödszörre is 
betaláltak, s miután a vendégek a 
kapussal támadva próbáltak vála-
szolni, rögtön a középkezdés után 
labdát loptak, és az üres kapuba 
gurították. A hetedik galaci gól a 
zárópercben született. 

Tekintve, hogy Galac 15-0-val 
kezdett idegenben Simánddal, ez 
az eredmény egész barátságosnak 
mondható, különösen, hogy meg-
születettek a csapat első góljai a 
bajnokságban. A teremlabdarúgó 1. 
liga szeptember 23-áig szünetel, 
mert a válogatott vb-selejtező mér-
kőzéseket játszik. Akkor a CSM 
először lép hazai pályára ebben az 
idényben, a vendége a Mausoleul 
Mărăşeşti lesz, amelyet legyőzött a 
2. liga döntőjében. A Vrancea me-
gyei csapat kerete azonban azóta 
jelentősen megváltozott. 

Fotó: MLSZ

Bálint Zsombor 

Eredményjelző 
Teremlabdarúgó 1. liga, 2. forduló: Galaci United – Marosvásárhelyi CSM 7-2, 
Bodzavásári Luceafărul – Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC 3-7, Simándi Şoimii – 
Dévai CSM 2-15, Mausoleul Mărăşeşti – Temesvári CFR 1933 3-5, Dévai West – 
Székelyudvarhelyi FK 5-4. Az előző fordulóból: Dévai CSM – Dévai West 10-0, 
Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC – Mausoleul Mărăşeşti 6-3.  

A női kézilabda A osztály csoportbeosztása 
* A csoport: CSM Slatina, Bukaresti Spartac, Unirea Dobroieşti, Prahova Ploieşti, 
Konstancai Neptun, CSM Slobozia, Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC 
* B csoport: Galaci CSM, Bákói CSM, Bákói Ştiinţa, Románvásári CSM, Karácson-
kői HCF, Jászvásári CSM 2020, Fogarasi CSM 
* C csoport: Dévai CSM, Kolozsvári U, Nagyváradi CSU, Resicabányai CSU, Te-
mesvári CSU, Tordai Liviu Rebreanu, Marosvásárhelyi Arena. 
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Két gólt lőttek a bajnok kapujába 

Varga Barnabás szerint az él-
lovas magyar labdarúgó-vá-
logatott a győzelem 
reményével indult Szerbiába, 
ahol ma rangadót vív az Eu-
rópa-bajnoki selejtezőcso-
portjában. 

„Kemény meccs lesz, mi pedig 
a három pontot célozzuk Belgrád-
ban, de nem adják majd könnyen” 
– jelentette ki még a telki edzőköz-
pontban tartott hétfői sajtótájékoz-
tatón a Ferencváros gólkirály 
csatára, aki úgy vélte, nincs három-
szoros különbség a keretek között 
a szerbek javára, mint ahogyan azt 
a játékosok becsült értéke mutatja. 

A 28 éves támadó az MTI érdek-
lődésére kifejtette, sajnálják, hogy 
zárt kapus találkozó lesz, mert így 
a szurkolóik nem lehetnek jelen a 

Crvena zvezda otthonául is szol-
gáló Rajko Mitic Stadionban. 
Varga Barnabás saját személyét il-
letően arról beszélt, nem mondaná, 
hogy a nemzeti együttes első 
számú csatára, arról pedig nem kí-
vánt nyilatkozni, hogy ezúttal 
Marco Rossi szövetségi kapitány 
milyen poszton számít rá, tekintve, 
hogy korábban többnyire nem elő-
retolt ékként játszatta. 

Az újoncok közül Szuhodovszki 
Soma arról számolt be, mindenki 
közvetlenül fogadta a válogatott-
nál, de sokat segít a beilleszkedé-
sében az is, hogy két kecskeméti 
klubtársa szintén tagja a keretnek. 
„Nincsenek elvárásaim, csak sze-
retném megmutatni, mit tudok” – 
fogalmazott a 23 éves középpá-
lyás. Hozzátette, két éve nem hitte 

volna el, ha valaki azt mondja 
neki, válogatott kerettag lesz. 
Megjegyezte, nem készült rá, csak 
reménykedett a meghívóban a ke-
rethirdetés előtt. 

Röviddel a telki sajtótájékoztató 
előtt jelent meg a hazai szövetség 
(MLSZ) Twitter-oldalán, hogy az 
Egyesült Államokban légióskodó 
Gazdag Dániel térdsérülés miatt 
nem csatlakozik a szerbek elleni 
Eb-selejtezőre, valamint a Puskás 
Arénában vasárnap tartandó, cse-
hek elleni barátságos meccsre ké-
szülő kerethez. 

A hét pontjával éllovas magyar 
válogatott ma 21.45 órától játszik 
Belgrádban a rosszabb gólkülönb-
séggel második szerbekkel. A talál-
kozót az M4 Sport televízió élőben 
közvetíti. 

Varga Barnabás:  
három pontot Belgrádból! Európai focikörkép 

* Angol Premier Liga, 4. forduló: Arsenal – Manchester United 3-1, 
Brentford – Bournemouth 2-2, Brighton & Hove Albion – Newcastle Uni-
ted 3-1, Burnley – Tottenham 2-5, Chelsea – Nottingham Forest 0-1, 
Crystal Palace – Wolverhampton 3-2, Liverpool – Aston Villa 3-0, Luton 
– West Ham United 1-2, Manchester City – Fulham 5-1, Sheffield United 
– Everton 2-2. Az élcsoport: 1. Manchester City 12 pont, 2. Tottehham 10 
(11-4), 3. Liverpool 10 (9-3), 4. West Ham United 10 (9-4), 5. Arsenal 10 
(8-4). 

* Spanyol La Liga, 1. forduló: Athletic Bilbao – Real Madrid 0-2, At-
lético Madrid – Granada 3-1, Celta Vigo – Osasuna 0-2, Cádiz – Alavés 
1-0, Getafe – FC Barcelona 0-0, Sevilla – Valencia 1-2, Villarreal – Betis 
1-2, Real Sociedad – Girona 1-1, Almería – Rayo Vallecano 0-2, Las Pal-
mas – Mallorca 1-1; 2. forduló: Betis – Atlético Madrid 0-0, Osasuna – 
Athletic Bilbao 0-2, Alavés – Sevilla 4-3, FC Barcelona – Cádiz 2-0, Gi-
rona – Getafe 3-0, Granada – Rayo Vallecano 0-2, Valencia – Las Palmas 
1-0, Mallorca – Villarreal 0-1, Real Sociedad – Celta Vigo 1-1, Almería – 
Real Madrid 1-3; 4. forduló: Betis – Rayo Vallecano 1-0, Osasuna – FC 
Barcelona 1-2, Alavés – Valencia 1-0, Cádiz – Villarreal 3-1, Girona – 
Las Palmas 1-0, Mallorca – Athletic Bilbao 0-0, Real Madrid – Getafe 2-
1, Real Sociedad – Granada 5-3, Almería – Celta Vigo 2-3. Az élcsoport: 
1. Real Madrid 12 pont, 2. Girona 10 (7-2), 3. FC Barcelona 10 (8-4). 

* Olasz Serie A, 1. forduló: Inter – Monza 2-0, Genoa – Fiorentina 1-
4, Frosinone – Napoli 1-3, Empoli – Hellas Verona 0-1, Bologna – AC 
Milan 0-2, Lecce – Lazio 2-1, AS Roma – Salernitana 2-2, Sassuolo – 
Atalanta 0-2, Torino – Cagliari 0-0, Udinese – Juventus 0-3; 3. forduló: 
Atalanta – Monza 3-0, Bologna – Cagliari 2-1, Empoli – Juventus 0-2, 
Inter – Fiorentina 4-0, Lecce – Salernitana 2-0, Napoli – Lazio 1-2, AS 
Roma – AC Milan 1-2, Sassuolo – Hellas Verona 3-1, Torino – Genoa 1-
0, Udinese – Frosinone 0-0. Az élcsoport: 1. Inter 9 pont (8-0), 2. AC 
Milan 9 (8-2), 3. Juventus 7 (6-1), 4. Lecce 7 (6-3). 

* Német Bundesliga, 1. forduló: Werder Bremen – Bayern München 0-
4, Borussia Dortmund – 1. FC Köln 1-0, Union Berlin – Mainz 4-1, Bayer 
Leverkusen – RB Lipcse 3-2, Eintracht Frankfurt – Darmstadt 1-0, Wolfs-
burg – Heidenheim 2-0, Hoffenheim – Freiburg 1-2, Augsburg – Mön-
chengladbach 4-4, VfB Stuttgart – Bochum 5-0; 3. forduló: Borussia 
Dortmund – Heidenheim 2-2, Union Berlin – RB Lipcse 0-3, Bayer Le-
verkusen – Darmstadt 5-1, Eintracht Frankfurt – 1. FC Köln 1-1, Mön-
chengladbach – Bayern München 1-2, Hoffenheim – Wolfsburg 3-1, 
Werder Bremen – Mainz 4-0, Augsburg – Bochum 2-2, VfB Stuttgart – 
Freiburg 5-0. Az élcsoport: 1. Bayer Leverkusen 9 pont (11-3), 2. Bayern 
München 9 (9-2), 3. VfB Stuttgart 6 (11-5), 4. RB Lipcse 6 (10-4), 5. 
Union Berlin 6 (8-5), 6. Hoffenheim 6 (7-5), 7. Wolfsburg 6 (5-4), 
8. Freiburg 6 (3-6). 

* Francia Ligue 1, 1. forduló: Nantes – Toulouse 1-2, Montpellier HSC 
– Le Havre 2-2, Nice – Lille 1-1, Olympique Marseille – Reims 2-1, Paris 
St. Germain – Lorient 0-0, Strasbourg – Lyon 2-1, Brest – Lens 3-2, Stade 
Rennes – Metz 5-1, Clermont – AS Monaco 2-4; 2. forduló: Le Havre – 
Brest 1-2, AS Monaco – Strasbourg 3-0, Lorient – Nice 1-1, Metz – Olym-
pique Marseille 2-2, Toulouse – Paris St. Germain 1-1, Lyon – Montpellier 
HSC 1-4, Lille – Nantes 2-0, Lens – Stade Rennes 1-1, Reims – Clermont 
2-0; 4. forduló: Le Havre – Lorient 3-0, AS Monaco – Lens 3-0, Metz – 
Reims 2-2, Nantes – Olympique Marseille 1-1, Nice – Strasbourg 2-0, 
Lille – Montpellier HSC 1-0, Brest – Stade Rennes 0-0, Lyon – Paris St. 
Germain 1-4, Toulouse – Clermont 2-2. Az élcsoport: 1. AS Monaco 10 
pont, 2. Paris St. Germain 8 (8-3), 3. Olympique Marseille 8 (7-4). 

A hétvégén kezdődik a női ké-
zilabda A osztály, de csak 
most készítette el a sportági 
szövetség a csoportbeosztást 
és a bajnoki programot. 

Az indulók között találjuk a Ma-
rosvásárhelyi Arenát, amely gya-
korlatilag ugyanazokkal a 
csapatokkal méri össze az erejét, 
mint az előző idényben. A nagy kü-
lönbség, hogy ebben a szezonban 
különválasztották a feljutási joggal 
rendelkező együtteseket az ifjúsági 
kiválósági központoktól és az élvo-
nalban szereplő klubok második 
csapataitól. Utóbbiak egy úgyneve-
zett utánpótlásligában szerepelnek, 
míg a feljutási joggal szereplő csa-
patokat három hetes csoportba osz-
tották. Ezzel csak az a baj, hogy a 
szövetség nem tartotta be a saját ki-
írását, hiszen abban semmi nem 
szerepel a szétválasztásról, mi több, 
hozzávetőleg tízcsapatos csoporto-
kat kellett volna létrehozni, hogy le-
gyen minden csapatnak 18 

mérkőzése, négy hatcsapatos cso-
port esetében pedig négy kört ját-
szottak volna. A jelenlegi 
helyzetben azonban minden csapat-
nak mindössze 12 mérkőzés jut az 
egész bajnoki idényre, ha nem jut-
nak az osztályozóba. Ide mindhá-
rom csoport első két helyezettje és 
a két legjobb harmadik helyen 
végző csapat kerül. 

Az Arenát a C csoportba sorol-
ták, ebből a tavalyhoz képest csak 
az ificsapatok és a Beszterce- 
naszódi Gloria 2018 második csa-
pata hiányzik. A csoportgyőztes 
Dévai CSM is itt kapott helyet, mi-
után az elmúlt évadban elakadt az 
osztályozón. Idén a női bajnoksá-
gokban vasárnap játsszák a mérkő-
zéseket, az első forduló időpontja 
szeptember 10., az Arena a Dévai 
CSM otthonában kezd. Az első 
hazai mérkőzése szeptember 17-én 
lesz, amikor a Tordai Liviu Rebre-
anu csapatát fogadja. (bálint)

Elkészült a csoportbeosztás 
és a bajnoki program 



Kétszáznyolcvan éve, 1743. 
szeptember 8-án halt meg 
Károlyi Sándor kuruc tábor-
nagy, a Rákóczi-szabadság-
harcot lezáró 1711-es 
szatmári béke egyik létreho-
zója és kuruc részről aláírója, 
a Károlyi-család vagyonának 
és hatalmi állásának megala-
pozója. Az MTVA Sajtóarchí-
vumának anyaga:  

Károlyi László báró és Sennyey 
Erzsébet bárónő gyermekeként a 
családi birtokon lévő olcsvai kas-
télyban látta meg a napvilágot 
1669. július 2-án. Apja Szatmár vár-
megye főispánja volt, és a környék 
egyik legtekintélyesebb urának szá-
mított. Háromévesen elvesztette 
édesanyját, hat kiskorú testvérével 
együtt Munkácsra került. Itt kezdte 
a tanulmányait, majd Ungvár, Szat-
már, Kassa, Pozsony következett. 
Apja 17 évesen hazarendelte, hogy 
kiházasítsa, ő azonban maga akart 
feleséget választani. 1687-ben fele-
ségül vette Barkóczy Krisztinát, aki 
élete során hű támasza maradt.  
Húszévesen, apja halála után annak 
egyetlen, még életben lévő fiaként 
Szatmár vármegye főispánja lett. 
Hivatalában keményen fellépett a 
rendek érdekeit veszélyeztető csá-
szári tisztekkel, de a végvárrendszer 
felbomlása után szélnek eresztett 
vitézekkel és szökött jobbágyokkal, 
a bujdosókkal szemben is. 1697-
ben, a hegyaljai felkelés kitörése 
előtt elfogatta a mozgalmat szer-
vező Esze Tamást, bár a lázadás le-
verése után hamarosan szabadon 
engedte.  

A Rákóczi-szabadságharc 1703-
as kitörésekor ismét szembekerült 
Esze Tamással, amikor a vármegyei 

hadak élén a kárpátaljai Dolha kö-
zelében szétverte a kuruc csapatot. 
De amikor II. Rákóczi Ferenc feje-
delem hazatért, és a szabadságharc 
élére állt, Károlyi maga is a felke-
lőkhöz csatlakozott, döntésében az 
is szerepet játszott, hogy addigra az 

udvar bizalmát is elvesztette. Az 
akkor még zömmel jobbágyi erőkre 
támaszkodó Rákóczi megörült ér-
kezésének, és rögtön kinevezte „a 
mezei hadak generálisának”. 1704 
elején így ő kapta meg a Dunántúl 
meghódításának a feladatát. Az év 

nyarán Szentgotthárd mellett ugyan 
győzelmet aratott, de 1705 márciu-
sában Kiliti (ma Balatonkiliti) mel-
lett súlyos vereséget szenvedett a 
császári seregtől. Az 1705-ös szé-
csényi országgyűlésen szenátorrá 
választották, és a már tábornagy és 
tiszántúli vezénylő generális az er-
délyi hadak élére került, ám Rá-
kóczi terveit sem 1706-ban, sem 
1708-ban nem tudta megvalósítani.  

Miután 1710 januárjában a vég-
kimerülés szélén álló kurucok Rom-
hánynál elszenvedték utolsó 
komoly vereségüket, Károlyi úgy 
látta, a háború folytatása már 
semmi hasznot nem hozhat Ma-
gyarország számára. Igyekezett Rá-
kóczit rábeszélni a békekötésre, 
hogy a harcot minél kedvezőbb fel-
tételekkel fejezhessék be. Az 1711 
februárjától Lengyelországban tar-
tózkodó fejedelem, aki igazából 
csak időt akart nyerni, Károlyit 
bízta meg, hogy tárgyaljon Pálffy 
János császári fővezérrel, akivel 
1711. április 29-én egyezségre is ju-
tott. A békeokmányt másnap Szat-
márnémetiben írták alá a 
szövetkezett rendek és a király kép-
viselői, a kuruc seregek május 1-jén 
a majtényi síkon letették a fegyvert. 
A szatmári béke olyan kompro-
misszum volt, amely évszázados 
háborúskodásnak vetett véget a ma-
gyar rendek és a bécsi udvar között. 
Amnesztiát és vallásszabadságot 
biztosított, elismerte a különállóan 
kezelt Magyarország és Erdély al-
kotmányát, az országgyűlés rend-
szeres összehívását. A nemesség 
hűséget esküdött a Habsburgoknak, 
akik viszont ígéretet tettek az or-
szág szabadságjogainak tiszteletben 

tartására. Bár megszűnt az erősza-
kos központosító politika, a nemesi 
kiváltságok visszaállításával eltö-
rölték a korszakban példa nélküli és 
előremutató olyan intézkedéseket, 
mint a közteherviselés és a jobbágy-
felszabadítás. 

Károlyit az új király, III. Károly 
altábornaggyá és gróffá nevezte ki, 
majd élete vége felé Mária Terézia 
tábornagyi rangra emelte, ezzel el-
nyerte a legmagasabb katonai ran-
got is. Károlyi részt vett az 
1716–18-as Habsburg–török hábo-
rúban, ahol a magyar katonaság egy 
részét irányította. Jelentős érdeme-
ket szerzett a háborúkat követő új-
jáépítési munkálatokban, számos 
bujdosó kuruc részére eszközölt ki 
hazatérési engedélyt, birtokain 
nagyarányú telepítéseket hajtott 
végre, iskolákat, templomokat és 
kórházakat alapított. A Szatmár me-
gyei Erdődőn hunyt el, Kaplonyban  
a családi kriptában helyezték örök 
nyugalomra. 

A Károlyi-család az ő révén vált 
az egyik legvagyonosabb és legbe-
folyásosabb arisztokrata családdá. 
Önéletírása, naplójegyzetei és leve-
lezése feleségével és Rákóczi Fe-
renccel megmaradtak, nyomtatásban 
is megjelentek. Szobra található a 
Szabolcs-Szatmár-Bereg vármegyei 
Olcsvaapátiban és a nagykárolyi 
kastély előtt. 2019-ben születésének 
350. évfordulója alkalmából konfe-
renciát rendeztek a vele kapcsolatos 
legújabb kutatási eredmények bemu-
tatására, hogy ezzel is hozzájárulja-
nak a – Rákóczi-szabadságharcban 
betöltött szerepe miatt sokáig áruló-
ként megbélyegzett – politikus kö-
rüli tévhitek eloszlatásához. (MTI) 

A Maros Megyei Közpénzügyi  
Hivatal képviselői részt vettek  

a BNR marosvásárhelyi  
székhelyén a 2023-as városi 
adóügyi oktatási táborban  

 2023. szeptember 1-jén a Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal képviselői 
a 7. számú csalás elleni igazgatóság (Nagyszeben) és a brassói regio-
nális vámigazgatóság két szakértő csapatával együtt részt vettek a BNR 
marosvásárhelyi kirendeltsége által a Rózsák tere 50. sz. alatti székhe-
lyen megrendezett városi adóügyi oktatási táborban a Pénzügyminisz-
térium, a Román Nemzeti Bank, a Pénzügyi Felügyelet, az Oktatási 
Minisztérium és a Romániai Bankszövetség által aláírt megállapodás 
alapján, amelynek fő célja közös tevékenységek végzése a pénzügyi ok-
tatás területén. 
A tábor napirendje érdekes és vonzó témákat kínált a marosvásárhelyi 
iskolákból érkező 9-13 éves gyermekek számára a Pénzügyminiszté-
rium, az ANAF, az AVR, az adók és illetékek, a www.anaf.ro portál, a  
TAXEDU és a TAXLANDIA szerepéről és fontosságáról szóló előadások 
és tájékoztatások révén.  
 A gyerekek élvezték a kutyás bemutatót, amelyet a nagyszebeni repü-
lőtér vámhivatalának képviselője Sophie kutyával tartott.  
A résztvevők nyíltan és interaktívan kommunikálhattak az intézmények 
képviselőivel, és fokozott érdeklődést mutattak a hasznos adóügyi és 
pénzügyi fogalmak, bemutatók és a mindennapi szakmai életből vett 
konkrét példák iránt.  
 A gyerekek és a szervezők által tanúsított érdeklődésnek köszönhetően 
reméljük, hogy továbbfejleszthetjük ezt a partnerséget, és folytathatjuk 
az ilyen projekteket, amelyek hozzájárulnak a jövendőbeli adófizetők fe-
lelősségtudatának növeléséhez és ezáltal az életminőség javításához. 

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 

 A Scientia Kiadó, a Sapientia Erdélyi Magyar Tu-
dományegyetem kiadója nyílt pályázatot hirdet Er-
dély közelmúltjával, jelenével és jövőbeni 
kihívásaival foglalkozó bölcsészet- és társadalomtu-
dományi könyvek megjelentetésére. Pályázni 200-
250 oldalas kéziratokkal lehet 2024. január 31-ig 
elektronikus formában. 

Olyan kéziratokat várnak, amelyek a 21. századi 
erdélyi léthelyzettel összefüggő aktuális problémákat 
tárgyalnak: demográfiai, gazdasági, társadalmi pers-
pektívák, regionalitás, lokalitás, digitalizáció, két- és 
többnyelvűség, mesterséges intelligencia és oktatás, 
liminalitás, marginalitás, válságok, átmenetek, köz-
tesség, világpolitikai víziók stb. 

• a régi/új erdélyi kérdések újszerű kontextusba 
való helyezésével, 

• a kortárs irodalmi és filmes társadalomreprezen-
tációk, aktuális nyelv-, kultúra-, média-, kommuniká-
ció-, fordítás- és oktatástudományi témák eredeti 
módon való problematizálásával és/vagy 

• ezek inter- vagy multidiszciplináris megközelíté-
sével. 

Pályázni magyar nyelvű, tudományos igénnyel 
megírt, kész kézirattal lehet, további részletek és a pá-
lyázat teljes felhívása a kiadó oldalán olvasható, 
ugyanitt megtalálható a szükséges pályázati iratok tel-
jes listája: https://scientiakiado.ro/. További informá-
ciókról érdeklődni e-mailen a 
scientia@kpi.sapientia.ro címen vagy telefonon a 
0745-425-296-os számon lehet. 

Károlyi Sándor (Wikipedia). Károlyi Sándor festményéről készült fotó fekete-fehér nagyítása 
Éble Gábor hagyatékából
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Társadalmi kérdésekkel foglalkozó 
tudományos művek kiadására hirdet 
pályázatot a Sapientia EMTE kiadója 

280 éve halt meg Károlyi Sándor, 
az 1711-es szatmári béke aláírója  



Az ANAF-portálon közzétett  
szeptemberi webináriumok listája 
 
 A brassói Regionális Pénzügyi Fő-

igazgatóság tájékoztatja az adófizetőket, hogy a www.anaf.ro portálon, 
az Adófizetőknek nyújtott segítség/szolgáltatások címszó alatt közzé-
tették a 2023 szeptemberében tartandó webináriumok listáját 
(https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/intalniri.htm) 
A fő témák az adófizetők érdeklődésére számot tartó különböző témá-
kat ölelnek fel:  
• A magánszemélyek önálló vállalkozóként megvalósított jövedelmé-

nek adóügyi kezelése; 
• Az adótörvénykönyvnek és az adótörvénykönyv végrehajtási sza-

bályainak a 2023/88. sz. törvényben és a 2023/653. sz. kormány-
határozatban előírt módosításai; 

• A magánszemélyek szépség- és testápolási tevékenységből szár-
mazó jövedelmének adóügyi kezelése; 

• A romániai illetőségű jogi személyek adóügyi illetőségi igazolásá-
nak kiállítása; A külföldi jogi személyek által Romániában fizetett 
adóról szóló igazolás kiállítása; A külföldi jogi személy állandó te-
lephelye által Romániában végzett tevékenységről szóló igazolás 
kiállítása; 

• Az adókötelezettségek részletekben történő kifizetése magánsze-
mély adófizetők esetében; 

• A magánszemélyek által adott magánórákból származó jövede-
lemre alkalmazandó jövedelemadó és a kötelező társadalombizto-
sítási járulékok megadóztatása; 

• A Romániában állandó telephellyel nem rendelkező, nem honos 
adófizetők regisztrációs eljárása; 

• A távközlési, rádió- és televízióműsor-szolgáltatások és az elektro-
nikus szolgáltatások esetében alkalmazandó héaszabályozás. 

A szemináriumok 2 órásak, és kérdés-felelet részt is tartalmaznak. 
A regisztráció egyszerű, közvetlenül a portálon, és a szemináriumok 
kezdési időpontjáig, a szabad helyek függvényében lehet bejelent-
kezni. 

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 

ADÁSVÉTEL 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (20548-I) 

ELADÓ 80 literes villanybojler.  
Irányár: 500 lej. Tel. 0754-816-158. 
(20644-I) 

MINDENFÉLE 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, külső-belső szigetelést, me-
szelést, javítást és bármilyen munkát, 
takarítást stb. Tel. 0747-508-707. 
(20554) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, vas-
kapuhegesztést, kerítéskészítést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20409) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0720-313-818. (20421-I) 

TAPASZTALT szakember vállal tető-

javítást, szigetelést, meszelést, kerí-

téskészítést, járólap lerakását. Tel. 

0759-653-510, András. (20464) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-

lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-

tünk új háztetőt, virágcserepet 

lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 

Sándor. (20474-I) 

TETŐFELÚJÍTÁST, ács- és bádo-

gosmunkát, régi házak külső-belső 

felújítását vállaljuk. Tel. 0749-481-

384. (20649-I)

ELHALÁLOZÁS

Emléked él, és élni fog, 
míg az én szívem  
e földön még dobog. 
Őrzöm a képed, a mosolyod, 
a hangod s minden mozdulatod. 
Mert nem haltál meg,  
te még mindig élsz nekem,  
csak messze távoztál,  
hol meg nem érinthetlek. 
Nehéz minden pillanat,  
csak emlék, mi megmaradt. 
Örök hiányod érezve, szeretettel 
emlékezünk  

ÁBRAHÁM ISTVÁNRA 
halálának 9. évfordulóján. 

Felesége, Erzsi, lányai: Emese, 
Csilla, Timi, vejei: Feri, Ferike, Sanyika és unokái: Hunorka és 

Zsófia. (20645-I) 

„A neved a szél simítja egy 
táblán,  
az örök kék ég alatt az örök 
magány. 
De mégis bennünk élsz 
tovább,  
mert az emlék erősebb, mint a 
halál.” 
Soha el nem múló fájdalommal 
emlékezünk szeptember 7-én 

FÜLÖP ZSIGMONDRA 
halálának első évfordulóján. 
Nyugalma legyen csendes! 

Emlékét örökké szívünkbe 
zárjuk: szerető felesége, Éva,  

két fia: Csaba és Attila családjukkal együtt. (20603)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett feleség, édesanya, 
nagymama, anyós, testvér, rokon és jó szomszéd, 

NAGY ERZSÉBET 
2023. szeptember 5-én, életének 62. évében, méltósággal viselt, 
hosszú betegség után csendesen megpihent. 
Drága halottunkat 2023. szeptember 8-án, pénteken 14 órakor 
helyezzük örök nyugalomra unitárius szertartás szerint a 
marosvásárhelyi református temetőben. 
A virrasztásra szeptember 7-én, csütörtökön 18 órától kerül sor a 
Pax temetkezési vállalatnál, a Papiu utca 10. szám alatt. 

A gyászoló család. (20651-I) 

Az élet elmúlt, de az emlékek élnek, amíg élünk, őrizzük őket. 
Szomorú szívvel, könnyes szemmel emlékezünk szeptember  
7-én a drága jó édesanyára, nagymamára, dédmamára, 

KILYÉN ROZÁLIÁRA 
halálának második évfordulóján. 
Kérjük a Jóistent, hogy szeressen téged, helyettünk angyalok 
simogassák lelked. Nyugodj békében az anyaföld mélyén! 
Akik ismerték és szerették, gondoljanak rá kegyelettel. 

Szomorú szívvel emlékezünk: fiad, Öcsi, unokáid, Attila  
és István, dédunokáid: Dóra, Boróka és Gyopár. (20639-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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LEGÉNYBÚCSÚ – vígjáték két felvonásban – a Franzol Management szervezésében  
szeptember 10-én, vasárnap 19 órától a Kultúrpalotában.  

A jegyeket a Kultúrpalota jegypénztárában és az eventim.ro oldalon lehet megvásárolni,  
áruk a páholyokban és a terem első soraiban 70, hátrább 60 lej. 

09.05.2023 
 

Szerződéskötés a „Az AQUASERV RT. digitalizált tevékenységének bőví-
tése műszerek és szoftverek beszerzése révén az ivóvíz-szolgáltatásban 
felmerülő veszteségek csökkentése érdekében” című projekt keretében 

 
 Az AQUASERV RT. „Az AQUASERV RT. digitalizált tevékenységének bővítése műszerek és szoft-
verek beszerzése révén az ivóvíz-szolgáltatásban felmerülő veszteségek csökkentése érdeké-
ben” című, 11.637.459 lej (+héa) összértékű projekt – melyet a 2014-2020-as Nagy 
infrastruktúra operacionális programból finanszíroznak – haszonélvezői minőségében 2023. 
szeptember 5-én bejelenti a projekt keretében a következő szerződés aláírását: 
 
A terepmunkát segítő adatgyűjtő berendezések beszerzése és telepítése a vízellátó rend-
szer fedetlen területein – SZAA Marosvásárhely, a vízveszteségek csökkentése érdekében 
• Vállalkozó: ENVIROTRONIC KFT. 
• Az építési szerződés értéke: 3.150.700 lej, héa nélkül; 
• Befejezési határidő: 2023.12.31. 
 
A szerződés általános célja: 
A távfelügyelt területek bővítése, azaz a digitális rendszerek bővítése az ivóvízveszteségek 
csökkentése, az ivóvízellátó rendszer felügyeletének javítása és az energiahatékonyság növe-
lése érdekében. A GIS-rendszer összekapcsolása a tárgyi eszközkezelő rendszerrel. 
 
A szerződés konkrét célkitűzései: 
A rendelkezésre bocsátott berendezések hozzájárulnak a távolról megfigyelt területek bőví-
téséhez és az AQUASERV tevékenységeinek digitalizálásához. Hozzájárulnak továbbá az ivó-
vízhálózatok megfelelő áramlási-nyomási paramétereinek biztosításához, az ivóvízveszteségek 
csökkentéséhez és az energiahatékonyság növeléséhez. Az e megfigyelőrendszerek által szol-
gáltatott adatok az ivóvízmérleg javítását célzó különböző elemzések alapját képezik, és fel-
használásra kerülnek a modellezéshez és különböző jelentésekhez. 
 
Haszonélvezők száma: 
Hozzávetőlegesen 300.000 lakos a projekt megvalósulási területén. 
 
Az eseményen a nyertes kivitelező cég képviselői és az AQUASERV RT. vezetősége vett részt. 

 
A projektet a 2014–2020-as Nagy infrastruktúra operacionális programból finanszírozzák. 

 
 

Kapcsolattartó: 
Bauer Andrea, az UIP-POIM és beruházási ügyosztály vezetője; 
Telefon: 0265-208809; 
Fax: 0265-208862; 
E-mail: abauer@aquaserv.ro 
 

 

Sajtóközlemény 


